
Arvoisat sotilaspojat ja  
lottatytöt – hyvät perinne- 
toiminnan jatkajat

Meille suomalaisille 
vuoden viimeinen kuu-
kausi on erityisen mer-
kityksellinen. Samaan 

kuukauteen sijoittuu itsenäisyyspäivä, 
joulu ja uuden vuoden aatto. Jokaisel-
la suomalaisella on oma tapansa juhlia 
näitä merkkipäiviä. Useimmille itsenäi-
syyden juhlimiseen liittyy tiettyä nöy-
ryyttä, kiitollisuutta ja ylpeyttä. Jouluun 
taas liitetään sanomansa mukaisesti us-
koa, toivoa ja rakkautta, joita tyypilli-
sesti juhlistetaan perheiden ja läheis-
ten kanssa. Uuden vuoden aaton rie-
hakkaallakin juhlalla alleviivataan jon-
kin uuden alkua. Erilaisuudestaan huo-
limatta näille juhlille yhteistä kuitenkin 
on se, että ne ovat ilon juhlia.             

Vuoden lähestyessä loppuaan on 
myös tapana katsoa mennyttä vuotta. 

Jo lähes kaksi vuotta kestänyt Ukrai-
nan sota ja sen myötä Euroopan turval-
lisuustilanteen heikkeneminen jatkuvat 
huolestuttavasti. Sodan päättyminen ei 
valitettavasti ole vieläkään näköpiirissä. 
Lähi-Idän ennestäänkin hauras tasapai-
no on Israelin ja Hamasin sodan vuok-
si jälleen uhattuna. Myös Tyynenmeren 
suunnassa Kiinan ja Yhdysvaltojen int-
ressit ovat enenevissä määrin ristiriidas-
sa keskenään. Vanha piinaajamme, CO-

VID-19 -viruskin on jälleen alkanut le-
vitä. Nopeasti ajateltuna ei menneessä 
vuodessa ole liiaksi ilon aiheita ollut, 
joita joulun ajan juhlissa muistaisimme.  

Tämä ei kuitenkaan ole koko totuus. 
Maamme turvallisuuden kannalta vuosi 
on sisältänyt myös joitain ilon aiheita. 
Pikavauhdilla toteutunut Natojäsenyys 
muutti koko puolustusarkkitehtuurim-
me. Emme enää joudu miettimään yk-
sin maamme puolustusta. Samaan ko-
konaisuuteen liittyy myös Yhdysvalto-
jen kanssa neuvoteltu puolustusyhteis-
työsopimus. Naton suurin jäsenmaa ha-
luaa sopimuksella vielä erikseen tukea 
Suomen puolustusta kahdenvälisesti. 
Pohjoismaiden välinen turvallisuus- ja 
puolustusyhteistyö on niin ikään saa-
vuttanut täysin uuden tason. Huolimat-
ta globaalin turvallisuustilanteen tilas-

ta voidaan todeta, että Suomen turvalli-
suus on vuoden aikana parantunut mer-
kittävästi. Tämä jos jokin on ilon aihe.

Sotilaspoikien ja lottatyttöjen panos 
maamme ja kansamme puolustuksessa 
sen vaikeimpina vuosina, oli kiistaton. 
Näiden nuorten – osin vielä lasten – 
valmius osallistua omalla panoksellaan 
maansa puolustamiseen toimikoon esi-
merkkinä vielä nykyäänkin.  Siinä mis-
sä nyt rintamaveteraanien työn muistoa 
vaalii enenevissä määrin perinnejärjes-
töt, on myös sotilaspoikien ja lottatyt-
töjen työn muistaminen nykyään suu-
ressa määrin perinnetoiminnan jatkajien 
harteilla. Jokaisen suomalaisen tulisi-
kin muistaa kiitollisuudella niitä, jot-
ka itse osallistuivat sotien aikana soti-
laspoikien tai lottatyttöjen toimintaan 
tai myöhemmin heidän perintönsä vaa-
limiseen.   

Kiitän Sotilaspoikien perinneliittoa 
arvokkaasta työstänne. Toivotan samal-
la kaikille – niin sotilaspojille ja lottaty-
töille, kuin perinneyhdistyksen vapaa-
ehtoisillekin rauhallista ja hyvää joulua.     

Puolustusministeri Antti Häkkänen  

Kuva: Lauri Heikkinen /  
Valtioneuvoston kanslia

Arvoisat sotilaspojat  
ja lottatytöt

Maailma ympärilläm-
me on murroksessa. 
Eurooppaa reunustaa 
väkivallan ja epäva-
kauden kehä. Sota on 

käynnissä Ukrainassa ja Lähi-idäs-
sä. Jännitteitä ja epävakautta on myös 
Kaukasuksella, Balkanilla ja Pohjois-
Afrikassa. Maamme itäisiä rajanylitys-
paikkoja on jouduttu loppusyksyn aika-
na sulkemaan. Liialliseen huoleen ei ole 
kuitenkaan syytä. Maatamme vastaan ei 
kohdistu välitöntä sotilaallista uhkaa ja 
voimme odottaa joulua tältä osin levol-
lisin mielin. Valppaina meidän suoma-
laisten pitää kuitenkin olla.    

Maanpuolustustahdon merkitys on 
tullut konkreettisesti esiin Venäjän jo 
kohta kaksi vuotta sitten Ukrainaan 
aloittaman laajamittaisen hyökkäyksen 
myötä. Ukrainan sitkeä puolustustaiste-
lu ei onnistuisi ilman ukrainalaisten tah-
toa puolustaa omaansa. Suomalaisten 
korkea maanpuolustustahto oli myös 
perusta puolustuksellemme maamme 
taistellessa itsenäisyydestään 80 vuot-
ta sitten. 

Sotilaspojat ja lottatytöt osoittivat 
tuolloin esimerkkiä maanpuolustusvel-
vollisuuden konkreettisesta täyttämises-
tä maamme taistellessa itsenäisyydes-
tään. Heidän vapaaehtoinen palvelus ja 
pyyteetön työ itsenäisyyden hyväksi on 
merkittävä osa Suomen historiaa ja sel-
viytymistarinaa. Sotilaspoikien ja lotta-
tyttöjen sekä koko yhteiskunnan pon-
nistelut sodan aikana loivat perustan 
sodan jälkeen rakennetulle kokonais-
maanpuolustuksellemme.

Valmistaudumme nyt joulun viettoon 
ensimmäistä kertaa sotilasliitto Naton 
jäsenenä. Liittoutuneenakin vastuu Suo-
men puolustamisesta säilyy meillä suo-

malaisilla. Tuemme myös liittolaisiam-
me yhteisen puolustuksen tehtävissä 
niin rauhan kuin sodankin aikana.

Tarvitsemme myös Nato-jäsenenä 
koko yhteiskunnan panosta kokonais-
turvallisuuden periaatteiden mukaisesti 
varmistaaksemme turvallisen Suomen. 
Kansalaisten osallistuminen maanpuo-
lustukseen on osoittautunut toimivak-
si ratkaisuksi myös nykyajassa. Tämä 
tukee Puolustusvoimien ja muiden vi-
ranomaisten valmiutta ja kykyä toimia 
monitahoisia uhkia vastaan.

Sotilaspoikaikäpolven arvomaail-
maan kuuluivat maanpuolustustahto – 
suomalaisille tärkeiden asioiden puo-
lustaminen. Vanhemman ja nuoremman 
sukupolven yhteisenä tavoitteena tulee 
olla tämän arvopohjan vaaliminen. Kun 
kansakunnalla on tahto puolustaa itse-
ään ja itselle tärkeitä asioita, on perus-
ta kunnossa. Tämä tahto on onneksem-
me tutkitusti Suomessa korkealla tasol-
la. Emme ole unohtaneet viime sotiem-
me arvokasta perintöä.

Toivotan sotilaspojille ja lottatytöil-
le sekä kaikille tämän lehden lukijoil-
le rauhaisaa joulua ja turvallista uutta 
vuotta. 

Puolustusvoimain komentaja
Kenraali Timo Kivinen

 
 
 
 

TASAVALLAN PRESIDENTIN TERVEHDYS 
 
 
 
 
Talvisodan alkamisesta on tänä vuonna tullut kuluneeksi 80 vuotta. Suomalaiset taistelivat 
äärimmäisen vaativissa olosuhteissa ylivoimaista vihollista vastaan maamme itsenäisyyden 
puolesta. Suomalaiset tekivät ihmeen, maatamme ei miehitetty. Sotien ajan sukupolvien 
uhraukset mahdollistivat itsenäisen, demokraattisen Suomen tulevaisuuden. Tunnemme 
tästä syvää kiitollisuutta. 
 
Sodissa sotilaspojat ja lottatytöt toimivat erilaisissa tehtävissä sekä rintamalla että 
kotirintamalla. Nuoresta iästä huolimatta osa päätyi hyvin raskaisiin ja vaativiin tehtäviin. 
Lottatyttöjen ja sotilaspoikien elämää kuvasi luja työnteko. Työnteko jatkui myös sotien 
välissä ja sotien jälkeen, kun maatamme jälleenrakennettiin. Tämän työn arvo vain kasvaa 
vuosi vuodelta. Tänä päivänä Suomi on yksi maailman vakaimmista ja turvallisimmista 
maista.  
 
Sotilaspoikien Perinneliiton 26 perinnekiltaa eri puolilla Suomea tekevät työtä 
Sotilaspoika- ja lottatyttötoiminnan perinnön ylläpitämiseksi. Kiitän lämpimästi 
arvokkaasta työstänne.  
 
Haluan toivottaa sotilaspoika- ja lottatyttötoimintaan osallistuneille ja heidän läheisilleen 
ja Sotilaspoika-lehden lukijoille rauhaisaa joulua ja onnellista uutta vuotta 2020. 

 
 
 

 
 

Sauli Niinistö 
Tasavallan presidentti 

 

 
 
 

TASAVALLAN PRESIDENTIN TERVEHDYS 
 

 
Taakse jäävä vuosi muistetaan vuotena, jolloin Suomi liittyi puolustusliitto Naton jäseneksi. 
Uuden aikakauden myötä opettelemme ymmärtämään liittolaisia ja liittolaisuutta. 
Muutoksen tuulista huolimatta kannamme myös jatkossakin itse ensisijaisen vastuun oman 
maamme turvallisuuden takaamisesta. 
 
Maailmalta kantautuneet uutiset ovat olleet viime aikoina synkkiä. Eikä turvallisuus ole 
mikään itsestäänselvyys tänä päivänä. Siksi voimme olla ylpeitä siitä, että kansainvälisissä 
vertailuissa maamme on arvioitu maailman vakaimmaksi ja onnellisimmaksi. Keväällä 
käydyt eduskuntavaalit osoittivat, että yli satavuotiaalla demokratiallamme on vankka 
pohja. Palvelumme toimivat ja voimme luottaa toinen toiseemme.  
 
Edistyksestämme kuuluu kiitos sotien sukupolvia kohtaan, jotka eivät ainoastaan 
pelastaneet Suomen itsenäisyyttä vaan myös rakensivat ja jälleenrakensivat tämän maan. 
Kunniakansalaisiimme lukeutuvat myös sotilaspojat ja lottatyttöt, jotka vaaran uhatessa 
kasvoivat aikuisiksi nopeammin kuin olisi pitänyt. Heidän tukensa kotirintamalle oli 
kiistaton. Nuorimmat sotilaspoikatoimintaan osallistuneet olivat vain kymmenvuotiaita. 
Moni menetti terveytensä ja jotkut jopa henkensä. Olemme ikuisesti velkaa heidän 
teoistaan.   
 
Toivotan kaikille sotilaspoika- ja lottatyttötoimintaan osallistuneille ja heidän läheisilleen 
oikein hyvää ja rauhallista joulunaikaa ja onnellista uutta vuotta. 
 
 
 

 
 

Sauli Niinistö 
Tasavallan presidentti 

 
 
 
 

REPUBLIKENS PRESIDENTS HÄLSNING 
 
 
Det gångna året kommer att gå till historien som det år då Finland blev medlem i 
försvarsalliansen Nato. I och med den nya eran får vi lära oss att förstå allierade och 
allianser. Trots förändringarna kommer vi även framöver att själva bära huvudansvaret för 
säkerheten i vårt land. 
 
Under den senaste tiden har vi fått dystra nyheter från hela världen. I dag är säkerheten 
inget vi kan ta för givet. Därför kan vi vara stolta över att vårt land i internationella 
jämförelser har rankats som det stabilaste och lyckligaste i världen. Riksdagsvalet i våras 
visade att vår över 100-åriga demokrati vilar på en solid grund. Vi har tjänster som fungerar 
och vi kan lita på varandra.  
 
För våra framsteg vill vi tacka de generationer som uthärdade kriget och inte bara räddade 
Finlands självständighet utan först byggde upp detta land och sedan återuppbyggde det. 
Till våra hedersmedborgare hör också de soldatgossar och lottaflickor som på grund av den 
hotande faran fick växa upp snabbare än de borde ha gjort. Deras stöd för hemmafronten 
var obestridligt. De yngsta deltagarna i soldatgossarnas verksamhet var bara tio år gamla. 
Många förlorade sin hälsa och vissa till och med sina liv. Vi står i evig tacksamhetsskuld till 
dem för det deras insatser. 
 
Jag önskar alla som deltagit i soldatgossarnas och lottaflickornas verksamhet och deras 
närstående en fridfull jul och ett gott nytt år. 
 
 

 

 
 

Sauli Niinistö 
Republikens president

 
 
 

Sauli Niinistö
Tasavallan presidentti                  Republikens president

Taakse jäävä vuosi muistetaan vuotena, jolloin Suomi liittyi puolustus-
liitto Naton jäseneksi. Uuden aikakauden myötä opettelemme ymmär-
tämään liittolaisia ja liittolaisuutta. Muutoksen tuulista huolimatta kan-
namme myös jatkossakin itse ensisijaisen vastuun oman maamme turval-
lisuuden takaamisesta.

Maailmalta kantautuneet uutiset ovat olleet viime aikoina synkkiä. Eikä 
turvallisuus ole mikään itsestäänselvyys tänä päivänä. Siksi voimme olla 
ylpeitä siitä, että kansainvälisissä vertailuissa maamme on arvioitu maa-
ilman vakaimmaksi ja onnellisimmaksi. Keväällä käydyt eduskuntavaa-
lit osoittivat, että yli satavuotiaalla demokratiallamme on vankka pohja. 
Palvelumme toimivat ja voimme luottaa toinen toiseemme.

Edistyksestämme kuuluu kiitos sotien sukupolvia kohtaan, jotka eivät 
ainoastaan pelastaneet Suomen itsenäisyyttä vaan myös rakensivat ja jäl-
leenrakensivat tämän maan. Kunniakansalaisiimme lukeutuvat myös soti-
laspojat ja lottatyttöt, jotka vaaran uhatessa kasvoivat aikuisiksi nopeam-
min kuin olisi pitänyt. Heidän tukensa kotirintamalle oli kiistaton. Nuo-
rimmat sotilaspoikatoimintaan osallistuneet olivat vain kymmenvuotiai-
ta. Moni menetti terveytensä ja jotkut jopa henkensä. Olemme ikuisesti 
velkaa heidän teoistaan.

Toivotan kaikille sotilaspoika- ja lottatyttötoimintaan osallistuneil-
le ja heidän läheisilleen oikein hyvää ja rauhallista joulunaikaa ja on-
nellista uutta vuotta.

Det gångna året kommer att gå till historien som det år då Finland blev 
medlem i försvarsalliansen Nato. I och med den nya eran får vi lära oss att 
förstå allierade och allianser. Trots förändringarna kommer vi även fram-
över att själva bära huvudansvaret för säkerheten i vårt land.

Under den senaste tiden har vi fått dystra nyheter från hela världen. I 
dag är säkerheten inget vi kan ta för givet. Därför kan vi vara stolta över 
att vårt land i internationella jämförelser har rankats som det stabilaste 
och lyckligaste i världen. Riksdagsvalet i våras visade att vår över 100-åri-
ga demokrati vilar på en solid grund. Vi har tjänster som fungerar och vi 
kan lita på varandra.

För våra framsteg vill vi tacka de generationer som uthärdade kriget 
och inte bara räddade Finlands självständighet utan först byggde upp detta 
land och sedan återuppbyggde det. Till våra hedersmedborgare hör också 
de soldatgossar och lottaflickor som på grund av den hotande faran fick 
växa upp snabbare än de borde ha gjort. Deras stöd för hemmafronten var 
obestridligt. De yngsta deltagarna i soldatgossarnas verksamhet var bara 
tio år gamla. Många förlorade sin hälsa och vissa till och med sina liv. Vi 
står i evig tacksamhetsskuld till dem för det deras insatser.

Jag önskar alla som deltagit i soldatgossarnas och lottaflickornas 
verksamhet och deras närstående en fridfull jul och ett gott nytt år.

Puolustusvoimain komentajan tervehdys 
sotilaspojille ja lottatytöille

Puolustusministerin joulutervehdys
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Toimitus 
tiedottaa

Edellisessä numerossa oli pai-
noteknisestä häiriöstä johtuen 
värivirheitä. Painoarkilla, jol-
la oli sivut 4 ja 9, oli sivujen 
alaosan teksti harmaata ja ku-
vat sumuisia. Esimerkiksi si-
vun 9 Lokki-kuvasta ei saanut 
mitään selvää, vaikka alkupe-

räinen SA-kuva oli korkealaa-
tuinen. Pahoittelemme laatu-
virhettä.

Muistutamme vielä, että 
ensi vuonna ilmestyy vain 
kolme numeroa: helmikuus-
sa, kesäkuussa ja lokakuussa. 

Kaikki toimitukseen saapu-
neet jutut eivät mahtuneet tä-
hän numeroon, joten ne siirty-
vät julkaistavaksi helmikuun 
numeroon.

Ensi vuonna joulunumeroa 
ei enää ilmesty, joten nyt jul-
kaistut joulutervehdykset ovat 
lajinsa viimeiset.

”Yleensä lottatyttöjen ja soti-
laspoikien ’kohtalona’ on ollut 
muutama rivi muhkeissa histo-
riateoksissa”. Tämä on suora 
lainaus Seija-Leena Nevalan 
kirjasta Lottatytöt ja sotilaspo-
jat (Minerva Kustannus 2007). 

Noinhan tuo on edelleenkin 
ja mikä kummallisinta, juhla-
puheista pääsääntöisesti unoh-
tuu vieläkin sana sotilaspojat. 

Täytyy muistaa, että sotilas-
poikien perinne alkoi suoje-
luskuntatoiminnasta kiinnostu-
neille pojille suunnatuista ora-
vakomppanioista jo vuosina 
1918–1919. Oravakomppania 
-nimitys sai alkunsa Helsingin 
suojeluskuntien yhteyteen pe-
rustetun poikaosaston nimes-
tä. Helsingin oravakomppania 
toimi vuosina 1919–1928, jon-
ka jälkeen kaupungin suojelus-
kuntiin perustettiin erillisiä poi-
kaosastoja uuden suojeluskunta-
asetuksen mukaisesti.

Nyt Pääkaupunkiseudun soti-
laspoikien ja pikkulottien perin-
nekilta on purettu. Samoin ovat 
purkautuneet muun muassa Kes-
ki-Pohjanmaan ja Etelä-Karja-
lan perinnekillat. Jälkimmäisen 
jäsenet siirtyivät Suur-Savon 
Sotilaspoikien Perinnekiltaan.

Oravakomppania-nimen rin-
nalla käytettiin myös termiä poi-
kakomppania ainakin Turussa, 
missä suojeluskunnan yhtey-

teen perustettiin poikakomppa-
nia alle 17-vuotiaille pojille.

Vuodesta 1941 lähtien 
suojeluskuntien poikaosastojen 
pojista tuli sotilaspoikia kenraa-
liluutnantti Lauri Malmbergin 
esityksen mukaisesti.

Tällä hetkellä lienee elossa 
4  000–4  500 sotilaspoikaa, jois-
ta Sotilaspoikien Perinneliiton 
kiltojen jäseniä on vajaat 1  500.

Perinneliiton tärkeänä tehtä-
vänä on vaalia sotilaspoikien 
kunniakasta perinnettä ja tuo-
da heidän panostuksensa isän-
maan puolustamisessa meidän 
nuorempien sukupolvien tietoi-
suuteen.

Pitkään aikaan sodan jälkeen 
suojeluskunnista, lotista ja so-
tilaspojista ei oikein tohtinut 
puhuakaan, mutta onneksi ny-
kyään on vanhojen kavereiden 
mahdollista kokoontua muiste-
lemaan menneitä.  Näin tuli sa-
nottua monen sotilaspojan suus-
ta vielä 1990-luvun alussa so-
tilaspoikien alkaessa perusta-
maan eri puolille maata omia 
kiltojaan.

Tällä hetkellä maassamme on 
19 perinneliiton jäsenkiltaa.

Sotilaspoikien ja lottatyttöjen 
mainitsemiseen ja esille tuomi-
seen alkaa olla pian enemmän 
kuin kiire, sillä niin sotilaspojat 
kuin lottatytötkin ovat jo varsin 
iäkkäitä.

Usein kuulee kysyttävän, 
miten sotilaspoikia tuetaan tai 
kuinka heille saadaan etuuksia?

Viime hallituskaudella edus-
kunnalle tehtiin asiasta kyse-
ly, jota erään kansanedustajan 
avustaja alkoi valmistella kyse-
lemällä sotilaspojista ja heidän 
tilanteistaan. Vastasin kysymyk-
siin tilanteen mukaisesti, mutta 
eduskunnan vaihduttua asia lie-
nee hautautunut.

Monet killat painiskelevat va-
rojensa niukkuuden kanssa voi-
dakseen tukea jäseniään joko 
terveydenhoidossa tai arkisissa 
menoissa, kuten ruoka- ja hoi-
tokuluissa. 

Joillakin killoilla voi olla niin 
hyvä tilanne, että olisi varalli-
suutta, mutta jostakin syystä ei 
voi osoittaa tukea sitä tarvitse-
ville. Onko sitten kysymys koh-
teista tai sääntöjen tulkitsemi-
sesta, on kiltojen oma asia. 

Perinneliitolla ja killoilla on 
yhteinen toive ja tahto, että käy-
tettävissä olevilla voimavaroil-
la tukisimme omia kohteitam-
me. Sotilaspojat ja lottatytöt 
ovat lunastaneet toimillaan kai-
ken tukemme.

Lopuksi joulu- 
evankeliumia savoksi
”Niin hyö lähtivättii kiireen vi-
likkoo ja löytivät Marijan ja 

Joosehvin ja lapsen, joka ape-
ruuhessa muata köllötti.

Tätä katellessaa hyö nyt 
kertasivat, mittee heille tästä 
poejasta olj jo puhuttu.

Kaekki olivat paementen ta-
rinoeta kuullessaa ihan ällis-
tyksissää.

Mutta Marija panj nämä kuu-
lopuhheet tapahtunneesta tama-
likkoon mieleesä ja vatvo niitä 
sitte iteksee aejan kansa.

Paemenet palasivat taka-
si työmualleen kiitellen ja ylis-
tellen Jumaloo nyt siitä, mittee 
olivat suanna kuulla ja nähhä. 
Kaekki olh ihan rikulleen niin 
kun heille olj iliminierattu.”

Savon murre: Unto Eskeli-
nen (Ortodoksi.net)

Rauhallista joulun aikaa ja 
jaksamista uudelle vuodelle!

Juhani Manninen
Sotilaspoikien Perinneliitto ry

Puheenjohtaja

Puheenjohtajan kynästä

 

Sotilaspojat – unohdettu 
sotasukupolvi?

”Ovatko sotilaspojat niitä varusmiespalvelustaan suorittavia 
poikia?” Näin minulta kysyttiin eräässä kesätapahtumassa. 
Kysymys osoittaa, että nimike sotilaspoika ei nuoremmille 
ikäluokille ole tuttu. 

Onko sotilaspojat unohdettu, kun puhutaan sotasukupol-
vesta? Heidät ehkä mainitaan juhlapuheissa, mutta muutoin 
he jäävät usein – kuten naiset ja kotirintama – sotahistori-
an ”vilttiketjuun”.

Meidän on vielä tehtävä töitä, että sotilaspojat ja lottaty-
töt ymmärretään osaksi sotiemme sukupolvea, osaksi ko-
konaismaanpuolustusta, jolla pelastettiin maamme miehi-
tykseltä ja Baltian maiden kohtalolta.

Sotilaspoikiin on luettava myös suojeluskuntien poika-
osastojen jäsenet vuodesta 1928 alkaen, jolloin osastoja ryh-
dyttiin perustamaan. Olkoonkin, että sotilaspoika-nimike 
tuli käyttöön vasta 1941. 

Vuonna 1940 poikaosastojen kokonaisvahvuus oli runsaat 
36 000. Vanhimmat pojat joutuivat rintamalle, sillä talviso-
dan liikekannallepanossa käskykortteja jakanut 17-vuotias 
oli syksyllä 1944 jo 20–21-vuotias tuleva veteraani tai san-
karivainaja – silti myös sotilaspoika.

On vaikeaa arvioida luotettavasti, kuinka paljon poikia oli 
kaikkiaan mukana suojeluskuntien poikatoiminnassa vuo-
sina 1928–1944. Joskus kuulee sanottavan, että sotilaspoi-
kia oli kaikkiaan noin 72 000. Heitä oli Suojeluskuntien 
yliesikunnan tilastojen mukaan enimmillään vuoden 1943 
lopulla 72 187.

Olisiko syytä puhua 72 000:n sijaan vaikkapa sadasta tu-
hannesta sotilaspojasta, jotka vapauttivat ainakin kaksi di-
visioonaa kenttäkelpoisia miehiä rintamalle? Yhtään liioit-
telematta!

Matti Hyvärinen
päätoimittaja

Soldatgossarna – en bort- 
glömd krigsgeneration?

Är soldatgossarna de gossar som utför sin värnplikt? Den 
frågan ställdes mig i somras vid en tillställning. Frågan vitt-
nar om att de yngre årsgrupperna inte är förtrogna med ut-
trycket soldatgosse.

Har soldatgossarna glömts bort, då man talar om krigs-
generationen? Möjligen omnämns de i festtal, men i övrigt 
har de ofta hamnat – liksom kvinnorna och hemmafronten 
– i krigshistoriens ”reservlag”.

Vi bör fortfarande sträva till att soldatgossarna och flick-
lottorna uppfattas som en del av  krigs- generationen, som 
en del av vårt helhetsförsvar, som räddade vårt land från 
ockupation och de baltiska ländernas öde.

Till soldatgossarna bör vi också inräkna medlemmarna i 
skyddskårernas pojkavdelningar från och med år 1928, då 
man började grunda pojkavdelningar. Må så vara, men be-
teckningen soldatgosse togs i bruk först år 1941. 

År 1940 uppgick pojkavdelningarnas totala styrka till 
drygt 36000. De äldsta gossarna hamnade på fronten, då 
17-åringar som inkallats vid mobiliseringen till vinterkri-
get, redan på hösten 1944 var en 20–21-årig blivande ve-
teran eller en avliden hjälte – dessutom också soldatgosse.

Det är svårt att tillförlitligt uppskatta hur många gossar 
som allt som allt ingick i skyddskårernas pojkverksamhet 
åren 1928–1944. Emellanåt påstås det att soldatgossarna var 
inalles 72000. Enligt skyddskårernas huvudstabs statistik var 
antalet som störst 72187 i slutet av år 1943.

Skulle det vara skäl att i stället för 72000 tala om 100 000 
soldatgossar, som befriade åtminstone två divisioner fältdug-
liga män till fronten? Utan att ens överdriva!

Matti Hyvärinen
Huvudredaktör

Översättning: Mårten Holmberg

Från ordförandens penna

 ”I allmänhet har flicklottornas 
och soldatgossarnas lott varit 
några rader i praktfulla histo-
rieverk”. Detta är ett direkt ci-
tat ur Seija-Leena Nevalas bok 
Flicklottor och soldatgossar ( 
Minerva Kustannus 2007).

Så är det fortfarande och 
märkligast är att i regel glöms 
ordet soldatgossar i festtal ännu 
idag.

Man måste komma ihåg, att 
soldatgossarnas traditioner bör-
jade redan under åren 1918 – 
1919 i de s.k. ekorrkompanier-
na (oravakomppaniat), som var 
avsedda för gossar intressera-
de av skydds-kårsverksamhet. 
Begreppet ekorrkompani var 
ursprungligen den pojkavdel-
ning som grundades inom Hel-
singfors skyddskår. Helsing-
fors ekorrkompani var verk-
samt åren 1919 – 1928. Däref-
ter bildades i stadens skyddskå-
rer separata gosseavdelningar i 
enlighet med den nya skydds-
kårs-författningen.

Nu har huvudstadsregionens 
traditionsförening för soldat-
gossar och flicklottor upphört. 
Likaså har bl.a. traditionsgille-

na i mellersta Österbotten och 
södra Karelen upplösts. Med-
lemmarna i det senare gillet har 
överförts till traditionsgillet för 
soldatgossar i Stor-Savolax.

Jämsides med uttrycket 
ekorrkompani användes också 
termen gossekompani åtmins-
tone i Åbo, där man i anslut-
ning till skyddskåren bildade ett 
gossekompani för pojkar under 
17 år.

Fr.o.m. år 1941 blev pojkar-
na i skyddskårernas gosseav-
delningar soldatgossar enligt 
generallöjtnant Lauri Malm-
bergs framställning.

För närvarande torde 4000 – 
4500 soldatgossar leva, av vil-
ka knappt 1500 är medlemmar i 
gillen som tillhör Soldatgossar-
nas Traditionsförbund.

Traditionsförbundets viktiga 
uppgift är att värna om soldat-
gossarnas hedersamma traditio-
ner och framhålla deras insats 
i försvaret av fosterlandet för 
våra yngre ganarationer.

Länge efter skyddskårerna 
vågade man inte tala om lottor 
och soldatgossar, men som tur 
är kan gamla kamrater numera 

mötas och tala om det förflutna. 
Så yttrade sig mången soldat-
gosse ännu i början av 1990-ta-
let, då soldatgossarna började 
grunda egna gillen i olika de-
lar av landet.

Nu finns det i vårt land 19 
medlemsgillen som tillhör tra-
ditionsförbundet.

Det börjar verkligen vara 
brådskande att framhäva sol-
datgossarna och flicklottorna, 
eftersom både soldatgossar-
na och flicklottorna redan är 
mycket ålderstigna.

Ofta frågas det, vilka under-
stöd soldatgossarna får eller vil-
ka förmåner de erhåller?

Under senaste regeringspe-
riod gjordes åt riksdagen en 
framställning om ärendet, som 
en riksdagsmans biträdare bör-
jade förbereda genom att utfrå-
ga soldatgossar och flicklottor 
om deras situation. Jag svara-
de på frågorna, men när riks-
dagen byttes torde ärendet ha 
begravts.

Många gillen kämpar med 
knappa resurser för att kunna 
stöda sina medlemmar anting-
en med hälsovård eller vardag-

liga sysslor, såsom mat- och 
vårdavgifter.

Vissa gillen kan ha så bra si-
tuation, att det skulle finnas re-
surser, men av någon anled-
ning kan man inte ge stöd åt de 
som behöver. Är det sedan frå-
ga om ändamålet eller tolkning 
av föreskrifterna, det är gillenas 
egen sak. 

Traditionsförbundet och gil-
lena har en gemensam önskan 
och vilja, att de disponibla re-
surserna skall stöda våra egna 
syften. Soldatgossarna och 
flicklottorna har med sina åt-
gärder förvärvat rätten till allt 
vårt stöd.

Slutligen julevangeliet på Sa-
volax-dialekt (läs texten i den 
finska ledaren).

En fridfull jul och må bra det 
kommande året!

Juhani Manninen
Soldatgossarnas  

Traditionsförbund rf
Ordförande

Översättning:  
Mårten Holmberg

Sotilaspojan
seuraava numero  

ilmestyy 1. maaliskuuta.
Pyydämme kiltoja ja jäseniä  

lähettämään siihen tarkoitetun aineiston  
24. tammikuuta mennessä. 
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Joulu vakiintui suomalaisiin 
koteihin oikeastaan vasta so-
tavuosina. Toki herraskaisissa 
piireissä joulun vietto oli saa-
nut jalansijaa jo itsenäistymis-
vaiheessa, mutta esimerkik-
si hevosajelut joulukirkkoon 
yleistyivät vasta l920- ja -30 
luvuilla. Varallisuuden kasvaes-
sa alkoi joulun vietto yleistyä 
ja tultaessa sotavuosiin joulua 
juhlittiin varsin yleisesti pie-
nemmissäkin tölleissä.

Korttiannokset toivat 
rajoituksia
Vielä talvisodan kynnyksellä 
jouluruokaan kuului kinkku ja 
puuro, joskin riisi oli kallista 
tuontiruokaa ja sitä olikin tar-
jolla nimenomaan vain jouluna. 
Jatkosota vei haaveet riisipuu-
rosta vuosiksi, sillä kauppasaar-
to esti sen. Tällöin turvauduttiin 
kaura-, ruis-, ohra- ja manna-
puuroon, sillä kotimaista viljaa 
oli pienin korttiannoksin saata-
vana. Samoin kävi kahvin osal-
ta. Tarjolla oli vain kahvin vas-
tiketta tai korviketta ja sitäkin 
250 gramman korttiannoksina 
kuukaudessa aikuisille. Aluk-
si korvikkeessa oli hieman oi-
keaa kahvia, mutta kahvivaras-
tojen loppuessa vastikkeessa ei 
kahvia ollut lainkaan. Tätäkin 
juomaa ”höystettiin” sikurilla. 
Lapsille ”sörrikahvia” ei edes 
tarjottu. Samoin kävi tupakan 
suhteen. Tuonti loppui ja kes-
sun viljely pelloilla ja lantatun-
kioiden reunamilla yleistyi jat-
kuen vielä 1940 -luvun lopul-
le asti.

Joulupukki kasvatti 
suosiotaan
Raskaat uutiset sotatantereil-
ta, pommitukset ja ankeat ajat 
vaivasivat jokaista. Kansakun-
ta pyrki etsimään kaikista mah-

dollisuuksista edes hieman iloa 
ja lohdutusta. Niinpä huomio 
kiinnitettiin jouluun ja etsittiin 
joulun vietosta lohtua ja iloa ar-
kiseen elämään. 

Kodit pyrkivät hankkimaan 
jouluksi jotakin tavanomaisuu-
desta poikkeavaa. Joulupöytään 
haluttiin loihtia mahdollisuuk-
sien mukaan jotakin erikoista. 
Pyydettiin kalaa, teurastettiin 
possu tai vasikka, joitten tur-
vin tehtiin myös vaihtokaup-
paa naapureiden kanssa. Täl-
lainen toiminta kohotti yleistä 
mielialaa.

Tupaan haettiin joulukuusi ja 
koteja alettiin myös koristella. 
Tässä myös aseveljiksi nous-
seet saksalaissotilaat näytteli-
vät merkittävää osaa, sillä heil-
le värikkäät joulukoristeet oli-
vat tutumpia.

Vieterivetoinen  
”pirssi”
Myös joululahjat näyttelivät 
virkistävässä mielessä merkit-

tävää osaa. Niinpä muistan, kun 
minua yli seitsemän vuotta van-
hempi veljeni oli hankkinut pu-
kin konttiin joululahjaksi ker-
manvärisen hienon metallival-
misteisen auton. Se oli todel-
la hieno vieterivetoinen ihan 
todellinen ”pirssi” ja siinä oli 
tuulilasi, avautuvat ovet, ”ra-
tista” kääntyvät etupyörät, kä-
sijarru ja vielä ”piippi”. Se oli 
tietenkin iso ihastukseni, jota 
sopi esitellä jopa itselleen jou-
lupukille. Voisinpa vain todeta, 
että riemu oli kymmenvuotiaal-
le pojalle rajaton.

Valitettavasti ehkä vuo-
den kuluttua tuon pirssin kul-
ku katkesi, kun auton avaimel-
la vedettävä vieteri meni poik-
ki. Apuun tuli saksalaissotilas 
Eric, joka sai kotiloman Sak-
saan. Hän otti pirssin moottorin 
takapyörineen mukaansa aiko-
en korjauttaa sen lomamatkal-
laan. Hyvä suunnitelma ei kui-
tenkaan onnistunut, sillä sodan 
loppu alkoi pian häämöttää eikä 
Eric palannut yksikköönsä em-

mekä hänestä enää 
mitään kuulleet. 
Toki yritimme vel-
jeni kanssa hank-
kia vaihtomootto-
rin, jonka saimme-
kin sovitelluksi ta-
kapyöriksi autoon, 

mutta voimanlähteeksi siitä ei 
ollut. Kauniina vaikkakin liik-
kumattomana koruna tuo ker-
mankeltainen joululahjapirs-
si seisoi piirongin päällä vie-
lä vuosikymmenet, lapsuuden 
joulusta muistuttaen.

Sotavuosien  
kummajaiset,  
”Molotovin verhot”
Vihdoin välirauhan solmimisen 
jälkeen saatiin ikkunoita peittä-
vät mustat ”Molotovin verhoi-
na” tunnetut pimennysverhot 
poistaa ja jouluksi voitiin luo-
da muutakin valoa, sikäli kuin 
valopetrolia tai kynttilöitä saa-
tiin kauppoihin. Sehän tuntui jo 
juhlalta kun joulukuusi voitiin 
valaista kynttilöin ja tutkistel-
la mitä lahjapaketit sisältävät-
kään.

Hannes Viiri

Jouluna vietämme maailman 
historiaa muuttaneen tapahtu-
man muistoa, Jumala syntyi 
ihmiseksi. Taivasten Kuningas 
valitsi syntymäpaikakseen juu-
talaisen Betlehemin kaupun-
gin. Vain kaksi ihmistä oli to-
distamassa hänen syntymään-
sä, Maria ja hänen kihlattunsa 
Joosef. Maria on Uuden testa-
mentin ja kirkon äiti. Joosef on 
puolestaan Vanhan testamentin 
perinteen uskollinen palvelija. 
Mukana syntymäihmettä oli-
vat todistamassa heidän lisäk-
seen eläimet ja taivaan tähdet. 

Betlehemin syntymän sym-
bolit, luola, seimi ja täh-
det ovat myös ennusmerkke-
jä Kristuksen viimeisistä het-
kistä maan päällä. Betlehem ja 
Golgata ovat molemmat osa sa-
maa suurta kertomusta, joka saa 

täyttymyksensä pääsiäisenä. 
Tästä syystä molempiin suu-
rin juhliin ortodoksinen kirkko 
valmistautuu neljänkymmenen 
päivän paastolla. 

Keskuudessamme elää vie-
lä koko joukko kristittyjä, joi-
den juuret ja sitä myötä myös 
kirkolliset perinteet ovat rajan 
takaisessa luovutetussa Kar-
jalassa. Perinteisille karjalais-
kodeille joulupaaston aika oli 
erityinen. Peilit peitetiin paas-
ton ajaksi liinoilla, jotta vältyt-
täisiin turhalta koreilulta. Kul-
kuset poistetiin hevosten val-
jaista, jotta niidenkään ääni ei 
rikkoisi hiljaisuutta. Liha suo-
lattiin ja maito muutettiin rah-
kaksi, että ne säilyisivät juh-
lan ajaksi. Aterioilla nautittiin 
kasvista ja joskus kalaakin, sillä 
oli opittu tietämään, että ihmi-
sen ruumiillinen ja hengellinen 
terveys tarvitsee pidättäytymis-
tä. Erityisesti ihmisen hengel-
linen elämä tarvitsee määrätie-
toista irtaantumista aineellisuu-
desta mutta myös kaikesta sii-
tä, mikä vie meidät etäämmäk-
si Jumalasta ja läheisistämme.

Lähes parituhatta vuotta on 
kulunut siitä, kun Betlehemin 
seimessä makasi pikkuinen 
Jeesus-lapsi. Tunnemme kui-
tenkin edelleen tarvetta juhlia 
tämän suuren tapahtuman muis-
toa. Kaipaamme kuulla yhä uu-
destaan joulun ajatonta ja ikuis-
ta sanomaa: ”Jumala rakastaa 
meitä ihmisiä”. Me kaipaam-
me rakkautta. Haluamme sitä 
antaa ja vastaanottaa. Maail-
man kylmyyden, levottomuu-
den ja ihmisten kesken vallit-
sevan epäluottamuksen keskel-
lä saatamme kuitenkin kysyä, 
onko todellista rakkautta enää 
olemassa? Näihin kysymyksin 
saamme tyhjentävän vastauk-
sen joulun ikiaikaisesta sano-
masta: ”Jumala rakasti ihmi-
siä niin paljon, että antoi aino-
kaisen Poikansa maailmaan”.

Joulu on ennen kaikkea rau-
han juhla, sillä juuri Kristus, 
Rauhan ruhtinas syntyy joulu-
yönä maan päälle. Rauha yksi-
tyisen ihmisen sielussa ja ih-
misten keskuudessa on todella 
kallis asia, jota ei tulisi karkot-
taa lisäämällä rauhattomuutta. 

Kantakaamme siis sisimmäs-
sämme Kristuksen rauhaa. Ol-
kaamme paimenten kanssa ke-
dolla ja kuunnelkaamme en-
keleiden julistusta: ”Jumalan 
on kunnia korkeuksissa, maan 
päällä rauha ihmisillä, joita 
hän rakastaa”.

Kaikkea tätä ihmiseksi tullut 
Jumala tahtoo meidän keskuu-
teemme tuoda tänäkin jouluna.

Haluan toivottaa kaikille So-
tilaspoika-lehden lukijoille siu-
nattua ja rauhallista Kristuksen 
syntymän juhlaa.

Leo
Helsingin ja  

koko Suomen arkkipiispa 

Sotilaspojan hartaushetki

Neljä lumipukuista sotilas-
ta seisoo ryhdikkäinä gra-
niittisen ja huurteen hopeoi-
man patsaan ympärillä. San-
karihautausmaan joulukuusen 
valo välähtää kunniavartiossa 
seisovien miekoista. Lisätun-
nelmaa luovat sankarihau-
doille sytytetyt 456 kynttilää, 
joiden hehku täyttää lumi-
sen maiseman. Jokaisen kaa-
tuneen sotilaan hautakivi on 
harjattu lumen alta näkyvil-
le. Jokaisella kaatuneella on 
nimi ja oma elämäntarinan-
sa. Hautakivessä olevan kah-
den vuosiluvun erotus kertoo 
siitä, että monen elämäntarina 
jäi liian lyhyeksi.   

Tämä lapsuuden jouluun 
kuuluva näky on painunut 
muistoihini ikuisiksi ajoik-
si. Perheen kanssa kävimme 
joka joulu hautausmaalla kat-
somassa juhlavaa kunniavar-
tiota ja yhden vahdinvaihdon. 
Tämä perinne kuuluu nykyään 
myös oman perheen jouluai-
kaan. Perinteet ovat tärkeitä 
ja niistä kannattaa pitää kiin-
ni sukupolvesta toiseen. Sym-
bolit, rituaalit ja perinteet tuo-
vat pysyvyyttä erityisesti sil-
loin, kun elämme muutosten 
aikoja. 

Ensimmäisen joulun kerto-
muksessa mainitaan vartijois-
ta. He eivät seiso kunniavar-
tiossa, vaan ”paimenet varti-
oivat yöllä laumaansa”. Kal-
lista omaisuutta tuli vartioida 
pedoilta ja rosvoilta. Yössä ta-
pahtuu yllättävä käänne. Tai-
vaallista sotajoukkoa johtava 
Herran enkeli ilmoittaa pai-
menille ilosanoman synty-
neestä Vapahtajasta, Jeesuk-
sesta Kristuksesta. Enkelten 
viesti on selvä: ”Jumalan on 
kunnia korkeuksissa, maan 
päällä rauha ihmisillä, joita 
hän rakastaa”. Paimenet jät-
tävät hetkeksi laumansa ja 
lähtevät katsomaan syntynyt-
tä lasta, Rauhanruhtinasta. 

”Maan päällä rauha.” Eri-
tyisesti näinä aikoina rauhan 
sanoma on ajankohtainen. 
Tämä vuosi on valitettavas-
ti jäänyt mieleen kiristyvästä 
kansainvälisestä ilmapiiristä 
ja sodan synkkyydestä. Uk-
rainan kriisi on ratkaisematta. 
Rauhanruhtinaan synnyinmaa 
on muuttunut sotatantereeksi 
eikä ihmisen hyvästä tahdos-
ta ole tietoakaan.

Kaipaamme rauhaa kan-
sainväliseen ilmapiiriin. 
Kun katselemme tänä päivä-
nä maailman menoa, näem-
me paljon rauhattomuutta ja 
levottomuutta. Monenlaiset 
muutokset ympärillämme ai-
heuttavat rauhattomuutta ja 
levottomuutta ajatuksissam-
me. Silti joulunviesti on sama 
tänäkin jouluna. Se on enkel-
ten viesti rauhasta, jonka Ju-
mala lahjoittaa Poikansa syn-
tymän kautta maan päälle. Se 
on ilosanoma syntyneestä Va-
pahtajasta. Viesti Vapahtajasta 

tulee ihmisiä rakastavalta Ju-
malalta. Hän antaa Poikansa 
syntyä maailmaan ihmiseksi, 
jotta meillä olisi rauha maan 
päällä ja sydämessä.

Jumala laskeutuu joulun sa-
nomassa ihmisen tasolle Jee-
suksessa Kristuksessa. Enkel-
ten rauhanviestin kuullut voi 
kokea sisäistä rauhaa, vaikka 
ympärillä olisi levotontakin. 
Saamme jokainen kokea tätä 
rauhaa. Syntyneen Rauhan-
ruhtinaan tarjoama rauha on 
sellaista lahjaa, joka luo elä-
määmme luottamusta Juma-
lan johdatukseen ja tulevai-
suuden toivoa. Kaikki on lo-
pulta lahjaa ja Korkeimman 
kädessä. 

Hyvät ystävät! Kunniavar-
tio sankarihautausmaalla si-
jaitsevan patsaan ympärillä 
on jäänyt lapsuudesta mie-
leeni. Patsaan nimi on ”Tais-
telu on päättynyt”. Siinä kol-
me jykevää punagraniittista 
hahmoa ovat rauhanviestin 
kuultuaan pysähtyneet ruko-
ukseen. Rauhan puolesta kan-
nattaa edelleen rukoilla ja py-
sähtyä pohtimaan sen suurta 
arvoa. Rauha edellyttää teko-
ja ja sen eteen kannattaa tehdä 
työtä. Voimme jokainen tänä 
jouluna välittää rauhaa ja hy-
vää tahtoa kaikille lähimmäi-
sillemme lähipiirissä ja laa-
jemminkin.

”Jumalan on kunnia korke-
uksissa, maan päällä rauha ih-
misillä, joita hän rakastaa.”  

Toivotan kaikille Sotilas-
poika-lehden lukijoille rau-
hallista joulua 2023 sekä Ju-
malan siunausta ja varjelusta 
vuodelle 2024! 

Pekka Asikainen
kenttäpiispa

Maassa rauha ja 
ihmisillä hyvä tahto?

Pekka Asikainen. Kuva: 
Puolustusvoimat

Arkkipiispa Leon joulutervehdys 

Joulua vietettiin myös sotavuosina

Sotilaspoika, eläkkeellä ole-
va rovaniemeläinen kou-
lutustarkastaja Hannes 
Viiri 90-vuotispäivänään 
3.12.2022. Kuva: Maarit Si-
moska

1950-luvulle tul-
taessa alkoivat 
kodeissa kaikkial-
la jouluvalot tuik-
kia ja joulukuuset 
kynttilöineen ko-
risteltiin lahjapa-
kettien suojaksi. 
Kuva: Viirin ko-
tiarkisto
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Kainuun Sotilaspoikien Perin-
nekilta ry teki kesäretken Kuh-
moon 13.7.2023. Kiltamme jä-
seniä oli mukana 12. Kuhmon 
Reserviläiset ry:n puheenjoh-
taja Ilmo Pulkkinen oli meitä 
vastassa ja toimi oppaana. Esit-
telyn jälkeen Pulkkinen kutsui 
meidät kahville Korpilinnaan.

Tutustumiskohteena oli Jyr-
känkosken talvisodan taistelu-
paikka. Kuhmon reserviläiset 
ylläpitävät aluetta, jossa heillä 
on kesäisin avoinna Talvisotatu-
kikohta. Puolustusaseman näyt-
telyssä on esillä muun muassa 

neuvostoliittolainen T-26 -pans-
sarivaunu, suomalaisten käyttä-
mä 37 mm Bofors-panssarintor-
juntatykki, useita kenttätykkejä, 
kranaatinheittimiä ja muuta ka-
lustoa. Alueella on myös lotta-
perinnettä esittelevä huone.

Museoalue on auki kesäi-
sin. Ilmo Pulkkinen kertoi, että 
museo on suosittu retkikohde 
ja varsinkin tänä kesänä kävi-
jämäärät ovat lisääntyneet; sa-
mana päivänä voi olla jopa vii-
sikin bussilastillista porukkaa.

Reserviläiset ovat pitäneet 
alueesta hyvää huolta raken-

taen uusia rakennuksia. Viime 
kesänä alueelle siirrettiin tal-
koilla reilun 100 m²:n suurui-
nen hirsitalo käytettäväksi esit-
telykohteena ja erilaisiin tilai-
suuksiin. Aiemmin reserviläi-
set ovat rakentaneet pienem-
män kahvilana ja majoitustilana 
käytettävän Korpilinnan. Kuh-

mon suojeluskunnan talon nimi 
oli Korpilinna.

Tukikohdan rakenteita kuten 
panssariesteitä ja ampumahau-
toja uusittiin ja entisöitiin Kuh-
mon kaupungin sekä Maanpuo-
lustuskoulutuksen (MPK) toi-
mesta 1990- ja 2000-luvuilla. 

Teksti: Asko Tolonen

Juhlalliset 14. Divisioonan 
nuoriso- ja perinnepäivät vie-
tettiin Kajaanissa. Perjantaina 
1.9.2023 aloitettiin juhlallisel-
la lipunnostolla Lehtikankaan 
koululla. Koulun oppilaat olivat 
mukana ja päivä jatkui kalusto-
näyttelyyn tutustumisella. Puo-
lustusvoimat, Rajavartiolaitos, 
Poliisi sekä Palo- ja pelastus-
laitos esittelivät toimintaansa. 

14.Divisioonan perinneyh-
distys ry vaalii Rukajärven 
suunnalla taistelleen 14. Divi-
sioonan veteraaniperinteitä ja 
sen toiminnan painopiste on 
nuorisotoiminnassa. Perinneti-
laisuuksia on järjestetty vuoro-
vuosina jatkosodan 14.D:n rek-
rytointialueilla Kainuussa, Ylä-
Savossa ja Pohjois-Karjalassa. 
Tilaisuudet järjestetään yhteis-
toiminnassa alueen koulujen, 
joukko-osastojen ja maanpuo-
lustusjärjestöjen kanssa.

Tavoitteena on veteraanipe-
rinteen siirtyminen nuorempien 
sukupolvien tietoisuuteen. Kou-
lulaiset kiersivät pieninä ryhmi-
nä rastilta toiselle, joissa heil-
le esiteltiin toimintaa. Joukos-
sa oli myös heille suunnattu-
ja toiminnallisia aktiviteettejä. 
Kevään aikana oli paikallisis-
sa kouluissa järjestetty piirus-
tus- ja kirjoituskilpailuja, joi-
den palkitseminen tapahtui kut-
suvierastilaisuudessa 2.9.2023. 
Tilaisuuteen Lehtikankaan kou-

lulla osallistui 750 koululaista.
Ohjelma jatkui lauantaina 

2.9.2023 ekumeenisella har-
taudella, jossa palvelivat kent-
tärovasti Penna Parviainen ja 
Kainuun ortodoksisen kappe-
liseurakunnan pastori Heikki 
Harvola. Tilaisuudessa kuul-
tiin myös Penna Parviaisen 
yksinlaulua, joka liikutti ko-
vasti juhlayleisöä. Tilaisuuden 
jälkeen siirryttiin nauttimaan 
juhlalounasta.

Pääjuhla oli Kainuun prikaa-
tin sotilaskodissa, jonne saa-
pui runsaslukuinen juhlaylei-
sö. Paikalla oli myös perin-
neyhdistyksen jäseniä kuudes-
ta paikallisosastosta Ilomant-
sista, Kajaanista, Kuhmosta, 
Lieksasta, Sotkamosta ja Ylä-
Savosta. Kunniakansalaisiam-
me, sotiemme veteraaneja oli 
paikalla kaksi miestä.

Juhlapuhujana oli Rajavar-
tiolaitoksen päällikkö, kenraali-

luutnantti Pasi Kostamovaara.
Puheessaan hän kertoi 14. 

Divisioonan komentajan, jääkä-
rikenraalimajuri Erkki Raap-
panan urasta. Raappana oli 
erittäin merkittävä toimija jat-
kosodan aikana 14.D:n korpiso-
tureille. Raappanan osalta suu-
ret tapahtumat olivat vielä edes-
sä. Mihin perustui hänen me-
nestyksensä? Rajakomentajana 
hän kehitti erilaisia uusia kei-
noja sotilaiden menestymiseen 

rintamilla. Hän tunsi alaisensa 
ja arvosti miehiään. Kainuun 
miehet olivat sitkeitä korpiso-
tureita, samoin Pohjois-Karja-
lan ja Ylä-Savon soturit jaksoi-
vat taistella.

Nykytilanteesta Kostamovaa-
ra totesi, että tilanne on muut-
tunut kovasti lyhyessä ajassa. 
Rajavartiolaitos pysyy entisel-
lään huolimatta Venäjän hyök-
käyssodasta Ukrainaa vastaan. 
Tilanne on edelleen vakaa ja 
rauhallinen sekä hallinnassam-
me. Rajavartiolaitos tehosti toi-
mintaansa jo Venäjän miehittä-
essä Krimin. Turvallisuustilan-
teeseen suhtaudutaan vakavas-
ti ja valmiuksia parannetaan 
edelleen niin maalla kuin me-
relläkin. Harjoituksia on lisät-

ty ja kalustoa parannettu uusil-
la hankinnoilla. 

Suomen valtio on toiminut 
oikeaan suuntaan turvallisuu-
den parantamiseksi. Rajavar-
tioston ja merivartioston val-
miutta on nostettu ja lisäksi ra-
kennetaan väestöaitaa itärajalle. 
Suomen pitää varautua tuleviin 
aikoihin, jotka voivat tuoda mo-
nenlaisia häiriötekijöitä.

Lopuksi Kostamovaara kiit-
ti kaikkia toimijoita ja perinne-
päivien viettoon osallistuneita.

Teksti: Aila Alasalmi
Kuvat: Martti Huusko

Perinnepäivä alkoi ekumeenisella hartaudella. Sotilaat vasemmalta prikaatikenraali Manu 
Tuominen ja Rajavartiolaitoksen komentaja, kenraaliluutnantti Pasi Kostamovaara, Ru-
kajärven 14.D:n veteraani Hannes Tuovinen, Kajaanin kaupunginjohtaja Jari Tolonen se-
kä toinen 14.D:n veteraani Pentti Oksman. 

Lipunnosto Lehtikankaan koululla Kajaanissa.

Retkeläiset Korpilinnan rappusilla. Kuva: Ilmo Pulkkinen

Kuhmon reserviläisten Ilmo Pulkkinen esitteli ranskalaista 
järeää kanuunaa 120 K 78. Kuvassa vasemmalta Eero Vilen, 
Viljo Tuhkanen, Ilmo Pulkkinen, Raimo Tervo, Veikko Ru-
sanen ja Veikko Hakkarainen. Kuva: Asko Tolonen

Talkoilla siirretty hirsitalo. Kuva: Asko Tolonen

Rukajärven 14. D:n nuoriso- ja perinnepäivät Kajaanissa

Retki Kuhmon Jyrkänkosken puolustusasemalle

Jyrkänkoskella on entisöity panssariesteitä, ampumahau-
toja ja muita puolustusaseman rakenteita. Vertaa kaivan-
non kulkua SA-kuvan kaivantoon. Kuva: Helena Tolonen

Linnoitustyöt Kuhmon alueel-
la alkoivat lokakuun lopulla 
1939. Painopiste oli Saunajär-
ven kannaksella, jossa raken-
nettiin pääpuolustusasemaa 
edulliseen maastonkohtaan. 
Kenttävarustuksia tehtiin myös 
muualle, kuten Jyrkänkoskel-
le. Alueella tehtiin linnoitus-
töitä myös talvisodan jälkeen 
ja puolustusasema kuuluu osa-
na Salpa-asemaan.

Puna-armeijan 54. Vuoris-
todivisioonan eteneminen py-
säytettiin Jyrkänkoskella jou-
lukuussa 1939, vain 13 kilo-
metriä Kuhmon keskustas-
ta. Tämän jälkeen taistelut 
laantuivat kunnes suomalais-
ten joukkojen vastahyökkäys 
käynnistyi 29.1.1940.

Erillinen pataljoona 14 (Er.P 
14) joutui irtautumaan Sauna-
järven pääpuolustusasemasta 
jo 5.12.1939. Seuraava suo-
malaisten puolustusasema oli 
Rastilla, noin 7 km itään Jyr-

känkoskelta, jossa taistelukos-
ketus saatiin seuraavana päi-
vänä. Rastin puolustus murtui 
11. joulukuuta ja suomalais-
joukot vetäytyivät Jyrkänkos-
ken alueelle.

Taistelukosketus saatiin 
Jyrkänkoskella 13. joulukuu-
ta, kun vihollinen yritti raken-
taa siltaa tuhotun tilalle. Vihol-
lisen pioneerit kaatuivat suo-
malaistukikohdan konekivää-
rituleen. Uusi hyökkäysyritys 
tapahtui yöllä 18.-19. joulu-
kuuta, jolloin vihollinen yrit-
ti myös koukkausta Särkijär-
ven alueelle, noin  kolme ki-
lometriä Jyrkänkoskelta län-
teen. Molemmat hyökkäykset 
torjuttiin, eikä isompia taiste-
luita tämän jälkeen Jyrkänkos-
kella käyty.

Teksti: Asko Tolonen
Lähteitä: 
visitkuhmo.fi  
sotamuistomerkit.fi

Talvisodan taistelu  
Kuhmon Jyrkänkoskella

Talvisodan sotilaita Kuhmossa 1.2.1940. Kuva on mah-
dollisesti otettu Jyrkänkoskella. SA-kuva
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Keski-Pohjanmaan Sotilaspoi-
kien Perinnekillan viimeinen 
juhlakokous, jossa tehtiin toi-
nen purkupäätös, pidettiin Ki-
tinkannuksessa 30.10.2023.

Tervehdyssanat lausui kil-
lan kunniapuheenjohtaja Juha 
Eronen ja juhlapuheen piti pe-
rinneliiton puheenjohtaja Juha-
ni Manninen. Puheessaan hän 
totesi, että liiton toiminnan 
kulmakivet ovat koti, uskonto 
ja isänmaa. Sotilaspoikaperin-
ne elää ja kilta jättää jälkensä 
historiaan, vaikka sen toiminta 
nyt päättyy. Lisäksi hän muis-
tutti, että puretun killan jäsenil-
tä päättyy Sotilaspoika-lehden 
tilaus. Lopuksi hän kiitti pur-
kautuvaa kiltaa perinteen tal-
lentamisesta jälkipolville.

Keski-Pohjanmaan Sydän-
piirin tervehdyksen toi Kaija 
Jestoi, Tammenlehvän Keski-
Pohjanmaan perinneyhdistyk-
sen tervehdyksen Risto Pout-
tu ja Sotainvalidien Veljeslii-
ton Keski-Pohjanmaan piirin 
tervehdyksen everstiluutnantti 
evp Esko Hirviniemi.

Kokouksen kevennyksenä 
nähtiin killan varapuheenjohta-
jan, Jarmo Erosen huikeita tai-
katemppuja. Vaikka kirjoittajal-
la oli tilaisuus seurata temppuja 
lähietäisyydeltä, niin temppu-
jen jujut eivät auenneet. Mutta 
nehän olivatkin taikatemppuja.

Päätössanoissaan killan kun-
niajäsen, sotilaspoika Veikko 
Junttila muisteli perhettään ja 
sota-ajan tapahtumia.

Lopuksi Juha Eronen totesi 
haikeana: ”Oli mahtavaa aloit-
taa ja oli mahtavaa lopettaa 
toimintamme isänmaallisessa 
hengessä - eläköön isänmaa!”

Teksti: Matti Hyvärinen

Kyllä, kyllä se on totta. Soti-
laspoikien perinnekilta Keski-
Pohjanmaalla on tullut tiensä 
päähän. 

Yli 70 000 sotilaspoikaa ja 
pikkulotat lisäksi, oli kirjoissa 
ja kansissa tekemässä töitä, joi-
ta rintamalla olevien puolusta-
jien olisi pitänyt tehdä. Kuin-
ka suuri se apu oli, sitä ei mei-
dän ikäluokka täysin ymmär-
rä, eikä tarvitsekaan. Sen tie-
tää vain yksin suomalainen 
sotilaspoika.

Maanantaina 25.9.2023 oli 
kiltamme ensimmäinen yleinen 
purkamiskokous. Kun ilmoitte-
lin liittoon asiasta, että lakkau-
tamme Keski-Pohjanmaan So-
tilaspoikien Perinnekillan, sain 
puheenjohtaja Juhani Manni-
selta opastuksen että se on pur-
kamista. 

Lakkauttaminen tapahtuu ul-
kopuolisen toimesta ja purka-
minen johtokunnan toimesta. 
Yks’ lysti ryki tai yski, sanot-
tiin ennen vanhaan, jos ei heti 
käsittänyt.

Yli yhdeksänkymppiset ei-
vät enää pääse kokoontumaan, 
vaikka kuinka haluaisivat. 

Purkamiskokous pidettiin 
Kannuksessa tutuissa Kitinkan-

nuksen tiloissa. Koolla oli kuu-
si jäsentä ja kaksi ulkopuolista. 

Perinteen mukaan aloitim-
me pienellä juhlahetkellä. Ve-
teraanikvartetti lauloi laulun 
Vala, johon kaikki yhtyivät. 

Laulun jälkeen everstiluut-
nantti evp Esko Hirviniemi 
piti juhlapuheen. Kohteliaan 
pitkä puhe käsitteli maailman 
tilannetta sotilaan ja siviilin nä-
kökulmista. Mieleemme jäivät 
sanat luottamus, uskollisuus 
ja turva, pienellä viittauksella 
myös ylöspäin. 

Kun veteraanikvartetti oli 
paikalla, saimme vihjeen lau-
laa komean laulun Nyt päivä 
laskee, yön varjoon vaipuu...

Ansiomitalit ja pöytästan-

daarit jaettiin ansioituneille ja 
hallituksen jäsenille: Marja-
Leena Eronen-Santakallio 
pronssinen, Kaija Jestoi kul-
tainen, Jarmo Eronen hopei-
nen ja Martti Korhonen kul-

tainen. 
Lisäksi jaettiin Sotilaspoi-

ka-plaketilla varustetut muis-
tokilvet kiinnitettäväksi pe-
rinnehuoneiden seinään Niva-
laan, Kannukseen, Haapajär-

velle ja Kalajoelle sekä muisto-
kilpi Kalajoelle pystytettävään 
muistokiveen. Kilvessä kiite-
tään pikkulottia ja sotilaspoi-
kia heidän tekemästään työstä. 
Ylivieska ja Kannus ovat mu-

kana avustamassa kivihankin-
taa. Ansiomitalit ja pöytästan-
daarit jakoivat Esko Hiviniemi 
ja Timo Leiviskä.

Kokous sujui ongelmitta ja 
ilman isompia keskusteluja ja 
vääntöjä. Työjärjestys oli sään-
töjen mukainen ja pykälät sel-
vät. Jäseniä vuonna 2023 oli 
58, joista kannattajajäseniä 10 
ja perhejäseniä 2. Kahvit oli va-
rattu lopuksi.

Poistuessamme huomasim-
me Kannuksen Eläkeläisten 
ulkoilmatapahtuman, jossa oli 
haitarimusiikkia ja makkaratar-
joilua. Haukattiin grillimakka-
raa. Lauloimme mukana ja sit-
ten kotia kohti!

Kuukauden kuluttua tapaam-
me samoissa merkeissä samal-
la paikalla viimeisessä vuosi-
kokouksessa. 

Sotilaspojat ja kiltalaiset kiit-
tävät, jos jouluksi saadaan vielä 
tämän vuoden viimeinen ja kil-
tamme viimeinen Sotilaspoika-
lehti, jonka voi ensi vuodeksi 
tilata erikseen!

Teksti: Martti Korhonen
Kuva: Jarmo Eronen

Yli yhdeksän- 
kymppiset eivät 
enää pääse 
kokoontumaan, 
vaikka kuinka 
haluaisivat.

Killan sotilaspojat. Istumassa vasemmalta Pasi Jaakonaho, ensimmäinen sihteeri ja 
taloudenhoitaja Haapajärveltä, Heikki Sytelä, kunniajäsen Nivalasta, Veikko Junttila, 
kunniajäsen, sihteeri ja taloudenhoitaja Nivalasta sekä Juha Eronen, kunniapuheen-
johtaja Haapajärveltä. Takana vasemmalta Olli Roiko-Jokela, killan jäsen Kannuk-
sesta  ja Matti Rahkola, viimeinen puheenjohtaja Kalajoelta. Kuva: Matti Hyvärinen

Taikuri Jarmo Eronen avustajinaan Juhani Manninen ja Esko 
Hirviniemi. Kuva: Matti Hyvärinen

Takana vasemmalta: Matti Hyvärinen, Sotilaspoika-lehden päätoimittaja Jyväskylä, Pertti Rahja Kalajoki, Jarmo 
Eronen Haapajärvi, Olli Roiko-Jokela Kannus, Esko Hirviniemi Haapajärvi, Kaija Jestoi Kokkola, Juhani Manni-
nen, perinneliiton puheenjohtaja Hirvensalmi, Marja-Leena Eronen-Santakallio Riihimäki ja Risto Pouttu Kannus. 
Edessä vasemmalta Pasi Jaakonaho Haapajärvi, Heikki Sytelä Nivala, Veikko Junttila Nivala, Juha Eronen Haapa-
järvi, Matti Rahkola Kalajoki ja Martti Korhonen Kalajoki. Kuva: Johanna Högbacka

Keski-Pohjanmaan kilta purettiin

Jäi jälki historiaan 

Veteraanikvartetti virittäytyy.

Tervehdyssanat lausui Juha Ero-
nen. Kuva: Matti Hyvärinen
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Etelä-Kymenlaakson Sotilas-
poikien Perinnekilta teki päi-
väretken 23.5.2023 Tuusulaan 
sekä Ilmatorjuntamuseoon että 
Lottamuseoon JaPi-Matkat 
Oy:n bussilla.  Matkanjohtajana 
oli Tero Tilli totuttuun tapaan.

Ilmatorjuntamuseolla piti 
eversti evp Ahti Lappi aluksi 
mielenkiintoisen esitelmän Uk-
rainan sotaan liittyvistä asioista 
sotilaalliselta kannalta katsot-
tuna. Esitelmän jälkeen tutus-
tuimme museoon entisen ha-
minalaisen Matti Kulmalan 
eloisalla opastuksella. Sen jäl-
keen nautimme kiltamme tarjo-
amat kahvit museon kahviossa. 

Ilmatorjuntamuseolta siir-
ryimme Lottamuseoon, jos-
sa meille oli järjestetty Lotta-
kanttiinissa keittolounas run-
saalla alkusalaatilla. Opaste-
tulla kierrokselle tutustuimme 
museon mielenkiintoisiin aihei-
siin ja esineistöön.

Täysi päivähän antoisassa 
ja mielenkiintoisessa retkessä 
meni. Jäi silti vielä paljon tut-
kittavaa museoissa seuraavik-

sikin kerroiksi. Retkeläisiä oli 
27; ilman heitä ei kiltamme ret-
kiä järjestäisi.  Teksti ja kuvat:  

Matti Paananen

Haminan Kesäpuistossa jär-
jestetyn tilaisuuden avasi Ete-
lä-Kymenlaakson Veteraanien 
Perinnekuoro, joka esitti Inna 
Heikkilän johdolla Aimo Mus-
tosen ja F.E. Sillanpään Sil-
lanpään marssilaulun.

Etelä-Kymenlaakson Sotilas-
poikien Perinnekillan puheen-
johtaja Matti Paananen valot-
ti puheessaan Suojeluskunta- ja 
Sotilaspoikien muistomerkin to-
teutumista ja paljastamista kil-
tamme ja yhteistyötahojen toi-
mesta vuonna 2006. 

Sotilaspoikia oli sotiemme 
aikana enimmillään yli 72 000 
ja lottatyttöjä yli 48 000, pää-
asiassa 10-17-vuotiaita. Työt 
olivat moninaisia: maaseudun 
töitä, kaikenlaista keräystyötä, 
muun muassa romunkeräys-
tä ja paperia, lähetintehtäviä, 
valvontaa, jopa vaarallista de-
santtien jäljitystä, kuten surulla 
tiedämme. Sotilaspojista uhrasi 
henkensä yli 140 nuorta mies-
tä. Nämä pojat olivat vapaaeh-
toistyössä maanpuolustuksen 
hyväksi ja heidän panoksensa 
oli suuri. 

Omassa killassamme on aito-
ja sotilaspoikia vielä 47 ja kol-
me lottatyttöä. Keski-ikä soti-
laspojilla sekä lottatytöillä on 

92 vuotta. Kiltamme vaalii ja 
tulee vaalimaan sotilaspoikape-
rinnettä nyt ja tulevaisuudessa. 

Kukkalaitteen laskivat edel-
linen varapuheenjohtaja Risto 
Rahkonen ja edellinen puheen-
johtaja Matti Haapanen. 

Kuoro esitti Heikki Kleme-
tin Oi kallis Suomenmaa.

Lopuksi siirryimme Kahvi-
la-olohuone Jaspikseen kah-
ville, jonka yrittäjä Hannah 
Honkanen oli perinteisesti va-
rannut käyttöömme tyttären-
sä Susa Jurvansuun toimies-
sa nykyisin vastuuhenkilönä. 
Tarjoilu oli huoliteltua ja kah-
vi sekä leivonnaiset maukkaita.

Jaspiksessa kuoro esitti kil-
lan tunnuslaulun Nuoret san-
karit, jonka ovat tehneet Juha-
ni Leinonen ja Pertti Rainio.

Tilaisuus on perinteinen, ar-
vokas ja isänmaallinen, jolle 
annetaan suuri arvo myös jä-
senkuntamme ulkopuolella. 

 

Teksti: Pentti Snygg
Kuvat: Matti Paananen

Muistokiven vuosipäivä Haminassa 17.6.2023

Museoiden yö -tapahtuman 
järjestää Mikkelin kaupungin 
kulttuuripalvelut, Mikkelin 
kaupunginmuseot, Jalkaväki-
museo, Sodan ja rauhan kes-
kus Muisti sekä Mikkelin va-
lokuvakeskus. 

Museoiden yö on toteutettu 
vuodesta 2016 alkaen, paitsi 
koronasyksynä 2021, koulu-
jen syyslomaviikolla. 

Tapahtuma on saavutta-
nut vuosittain yleisön suuren 
suosion.

Reilut 3000 kävijää
Tämän vuotiseen tapahtu-
maan osallistui Jalkaväkimu-
seolla reilut 3000 kävijää tu-
tustuen museoalueen eri koh-
teisiin, joista yksi oli Sotilas-
poikien osasto.

Osastolla kerrottiin sotilas-
pojista ja heidän toiminnas-
taan sotiemme aikoina. Hei-
dän tekemisiään suhteutettiin 
sotiemme kokonaisuuteen 

muistuttaen kuinka monet ai-
kuiskädet ”vapautuivat” mui-
hin tehtäviin, kun 72 000 so-
tilaspoikaa hoiti heille uskot-
tuja toimia. 

Keskustelut innoittivat 
etenkin nuoria naispuolisia 
museovieraita kyselemään 
ja tietämään noista ajoista ja 
poikien suorittamista tehtä-
vistä.  

Lehdet menivät 
kuin kuumille kiville
Esittelijöiden Raimo Mikko-
sen ja Juhani Mannisen ja-
kamina Sotilaspoika-lehdet 
menivät kuin kuumille kivil-
le jo parin ensimmäisen tun-
nin aikana. Lehtiä oli liki 400 
kappaletta. Muutama Sotilas-
poikien Perinneliitto 1991–
2021 -historiakirjakin löysi 
uuden kodin.

Teksti ja kuva:  
Juhani Manninen

Sotilaspoikien osastolla jo useampana vuonna vierailleet 
Lea Timonen-Hokkanen ja Johannes Hokkanen.

Etelä-Kymenlaakson Veteraanikuoro, johtajanaan Inna Heikkilä. Muistokivellä vasemmalta 
Hannu Kiri (kiltalippu), Olli Hokkanen (Suomen lippu), Pekka Ivakko ja Teuvo Kemppinen.

Vuosipäivään osallistujia. Vasemmalla kukkalaitteen laskijat Matti Haapanen ja Risto Rahkonen.

Museoiden yö sai väen 
liikkeelle Mikkelissä

Museoretkellä Tuusulassa 

Suojeluskunta- ja Sotilas-
poikien muistokivi Hami-
nan Kesäpuistossa.

Eversti evp Ahti Lappi Retkeläiset Lottamuseon päädyssä

Matti Kulmala esittelee Ilmatorjuntamuseota.

Sotilaspojista yli 
140 nuorta miestä 
uhrasi henkensä.
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Miltei poikkeuksetta kaikki koti-
katuni Caloniuksenkadun varrel-
la Helsingissä asuneet kaverini 
kuuluivat ainakin yhteen nuori-
sojärjestöön, sotilaspoikiin, par-
tioon tai väestönsuojelujärjestön 
poikaosastoon. 

Minä kuuluin kaikkiin kol-
meen, joista ehkä tärkein oli 
Helsingin 5/Pion.sk:n poika-
osasto eli Pioneeripojat. Monet 
kotikatumme sotilaspojista oli-
vat suomenruotsalaisia ja kuu-
luivat Helsingfors Soldatgossar 
-järjestöön. Tätä joukkoa olivat 
Bjarne, Stig, Gusse ja Alfred. 
Bjarne ilmoitti aina olevansa ”jo-
ditroppari” eli lääkintäsotilaspoi-
ka. Heille opetettiin muun muas-
sa ensiapua.

Erkki kuului sinisiin partio-
poikiin, minä ruskeisiin. Nimi-
tykset tulivat puseron väristä. Si-
niset kuuluivat NMKY:n Partio-
liittoon ja ruskeat Suomalaiseen 
Partiopoikaliittoon.

Koulukaverini Tauno kuului 
kanssani samaan partiolippu-
kuntaan, Helsingin Metsänkävi-
jöihin, alkuperäiseltä nimeltään 
Töölön Partiopojat. Tauno toimi 
vartionjohtajana Susi-vartiossa, 
johon minäkin kuuluin. 

Henri ja minä kuuluimme 

Helsingin väestönsuojelujärjes-
tön poikaosastoon. Harjoituksis-
sa ja ”virallisissa” tehtävissäm-
me käytimme vihreää, ranska-
laismallista kypärää, kaasunaa-
marikoteloa ja keltaista käsivar-
sinauhaa. 

Kotikatumme tytöistä muis-
telen ainakin muutaman kuulu-
neen pikkulottiin tai tyttöparti-
oon. Kotitaloni toisessa rapus-
sa asui ikäiseni tyttö, Taina Elg. 
Hänen kengästään pudonnutta 
steppirautaa kannoin maskottina 

kauan. Taina Elg oli myöhemmin 
tunnettu ballerina, joka menestyi 
Amerikassa näyttelijänä. 

Järjestötoiminnan lisäksi eh-
dimme tehdä muutakin. Erkillä 
oli tinasotilaiden valmistusmuo-
tit. Teimme tinasotilaita ja kä-
vimme niillä sotaa heidän kam-
marinsa matolla. Grammarilla 
soittelimme musiikkia. 

Meille sotilaspojille oli mie-
luista työtä halkojen pinoami-
nen. Mukana olivat kaikki kave-
rit Alfredin toimiessa vanhimpa-

na. Lapioimme myös katukäytä-
ville satanutta lunta ja säkitim-
me hiekkaa talon tulenarkoihin 
paikkoihin. Tästä toiminnasta ta-
lonmies sitten maksoi muutaman 
markan palkan. Lisäksi saimme 
hänen emäntänsä leipomia tuo-
reita pullia.

Läheisellä Väinämöisen luis-
tinradalla pelasimme jääpalloa 
ja osallistuimme rusettiluistelui-
hin. Luistinradan takana avau-
tuivat hyvät hiihtomaastot, joita 
käytimme hyväksemme.

Mieleeni on jäänyt myös naa-
puritalossa asunut suomalainen 
SS-mies, joka kotilomilla käy-
dessään käytti sotilasunivor-
mua. (SS – Schutzstaffel, suo-
meksi Suojajoukot. Suomalaiset 
vapaaehtoiset SS-miehet palve-
livat saksalaisessa SS-divisioo-
na Wikingissä. Toimituksen huo-
mautus.)

Kouluakin piti käydä. Rataka-
dulla norssissa oli suomen kielen 
opettajanani – yllätys, yllätys – 
Kouvolassa sotilaspoikajohtajana 
toiminut tohtori Eino Puramo.

Tämä kertomukseni olkoon 
muistokirjoitus mainitsemilleni 
sotilaspojille, jotka ovat jo siir-
tyneet ajasta ikuisuuteen.

Raimo Berkan

Kuten koko Suomessa, 10. mar-
raskuuta 2023 on myös Janakka-
lan lukion Tervakosken toimipis-
teessä tavanomaisesta poikkeava 
päivä. Kaikki tietävät, että Hel-
singissä saatetaan hautaan Suo-
men 10. presidentti Martti Ah-
tisaari.

Annos historian havinaa on 
samana päivänä tarjolla siinä-
kin, kun Kanta-Hämeen Soti-
laspoikien perinnekillan edusta-
jat vierailevat koulussa. He ker-
tovat lukion 2. luokan 18 oppi-
laalle muun muassa Suomen his-
torian kriittisimmistä vaiheista ja 
vapaaehtoisesta maanpuolustus-
työstä.

Käynti on osa killan kou-
luohjelmaa. Tarkoitus on käydä 
mahdollisimman monessa Kan-
ta-Hämeen kouluissa kertomas-
sa muun muassa sotilaspoikien 
toiminnasta, mutta käydä läpi 
myös vuodet, jolloin Suomi tais-
teli olemassaolostaan.

Kiltaa edustavat sen puheen-
johtaja Lauri Toivanen ja killan 
aktiivinen jäsen Heikki Kauppi. 
Toivanen kertaa muun muassa 
Suomen historian keskeiset vai-
heet ja puhuu myös nykypäiväs-
tä. Kauppi keskittyy talvi- ja jat-
kosotaan ja eritoten Hämeenlin-
nan pommituksiin.

Valitettavasti paikalla ei nyt 
ole yhtään ”oikeaa” sotilaspoi-
kaa. Aika tekee vääjäämätöntä 
työtään: sairaustapaus oli estee-
nä tälläkin kertaa.

 

Nukkehallitus  
Suomeen ja Ukrainaan
Historian ja yhteiskuntaopin leh-
tori Sami Uotila on tyytyväinen. 
Killan vierailu tuo vaihtelua nor-
maaleihin koulupäiviin ja syven-
tää oppilaiden kosketusta histo-
riallisiin tapahtumiin.

– Historia toistaa valitettavasti 
itseään. Ukrainan sota muistut-
taa siitä, missä tilanteessa Suo-

mi oli 1930-luvun lopussa ja 
1940-luvun alkupuolella. Sitä ei 
saa eikä voi unohtaa, hän sanoo.

– Talvisodan alkaessa Suo-
mi piti 1939 vallata muutamas-
sa päivässä ja asettaa johtoon 
uusi nukkehallitus. Kun Venäjä 
hyökkäsi helmikuussa 2022 Uk-
rainaan, sen pääkaupunki oli tar-
koitus vallata parissa päivässä.

Lukiolaiset ovat 17–18-vuo-
tiaita. Heidän tietonsa sodista 
vaihtelevat suuresti. Osalla on 
suvussa kulkevia tarinoita so-
ta-ajasta – niin rintamilta kuin 
kotioloistakin, osan tiedot krii-
siajoista ovat vähäisiä ja haja-
naisia.

 

Myös kotirintama  
käy sotaa
Sami Uotilan mielestä on hyvä, 
että Suomenkin sodat on ym-
märretty muunakin kuin aseitten 
kalisteluna. Kun sotaa käydään, 
tarvitaan muitakin kuin sotamie-
hiä. Yhtenäinen ja vahva kotirin-

tama on aivan yhtä tärkeä kuin 
taisteluissa menestyvät joukot.

Eripurainen kansakunta on 
vaaran hetkellä tuhon oma.

Uotilan mukaan Suomen sotia 
ei lukiossa ehditä käymään läpi 
kovinkaan perinpohjaisesti.

Kaikille pakollisia Suomen 
historian opintojaksoja on vain 
yksi ja siinä käydään läpi tapah-
tumat autonomian ajasta nyky-
päivään. Käytännössä talvi-, jat-
ko- ja Lapin sodan käsittelyyn 
käytetään kaksi–kolme 75 mi-
nuutin oppituntia.

– Se on tietysti liian vähän, 
hän myöntää.

 

Nuoriso on  
valveutunutta
Nuorison isänmaallisuutta Sami 
Uotila ei kyseenalaista.

– Nuoret ovat varmasti valmii-
ta puolustamaan maataan samal-
la tavalla kuin ennenkin. Isän-
maallisuus koetaan kuitenkin 
hieman eri tavalla. Siihen kuu-

luvat ihmisten tasa-arvo, vapaus, 
huolenpito kaikista ja hyvä elin-
taso. Ne ovat saavutuksia, joista 
ollaan valmiita pitämään myös 
kiinni, hän sanoo.

Lauri Toivanen ja Heikki 
Kauppi kokevat tekevänsä tär-
keää työtä. He eivät puhu kor-
kealta katederilta, vaan pyrki-
vät etenemään esittämällä sel-
viä faktoja, mutta samalla niistä 
oppilaiden kanssa keskustellen.

– Kiinnostusta tuntuu olevan. 
Ja kysymyksiä riittää – sellai-
siakin, että omatkaan tiedot ei-
vät aina riitä niihin vastaamaan, 
Lauri Toivanen naurahtaa.

Kilta jatkaa kierroksiaan Kan-
ta-Hämeen kouluissa ensi vuon-
nakin. Tervakoskelta jää pääl-
limmäisenä mieleen erään op-
pilaan kommentti sota-ajan suo-
malaisista veteraaneista:

– Kovia äijiä.

Teksti ja kuva: 
Veli-Matti Jusi

Kanta-Hämeen Sotilaspoikien Perinnekillan 30-vuotis-
juhlallisuuksiin liittyvä ”KutsuAmmunta” järjestettiin 
8.6.2023 Parolannummen pienoiskivääriradalla10 lauka-
uksen sarjana. Ammuntaan osallistui 30 kilpailijaa ja ki-
san voitti Panssariprikaatin kapteeni Miika Hakala. Pal-
kinnot jakoi yrittäjäneuvos Ilkka Ruohola ja sotakamree-
ri Teuvo Mahrberg. Kuva: Erkki Toivanen

Maanpuolustuksen seniorit tekivät retken 2.–5.5.2023 Vi-
roon reitillä Naissaari - Valka - Tartto - Tallinna. Muka-
na oli 11 kiltalaista. Matkanjohtajana oli killan puheen-
johtaja Lauri Toivanen. Oppaina olivat Kalle Hurme ja 
Panssarilehden päätoimittaja Ari Parkkola. Kuva Nais-
saaresta: Erkki Toivanen. Tekstit: Lauri Toivanen

Kanta-Hämeen killan 
kesätapahtumia

Kunnianosoitus veteraaneille: ”Kovia äijiä”

Lehtori Sami Uotila (vas.), Lauri Toivanen ja Heikki Kauppi valmistautuvat oppituntiin.

Etelä-Kymenlaakson 
Sotilaspoikien Perinnekilta ry

Killan vuosikokous tiistaina 20.2.2024  
klo 18.00 SIMEON-SALISSA, 
Pikkuympyräkatu 34, Hamina.  

Kokouksessa käsitellään sääntöjen 10§:n 
määräämät vuosikokousasiat

Kahvitarjoilu alkaa klo 17.00

Tervetuloa!� Kiltahallitus

Satakunnan Sotilaspoikien 
Perinnekilta ry

Vuosikokous ti 19.3.2024 klo 16.00 
Kokemäellä, Vanha yhteiskoulu, 

perinnehuone.
Kahvitarjoilu 15.30 alkaen

Ennen kokousta klo 14.00 yritysvierailu 
Sinituote Oy:ssä, Satakunnantie 119 B, 

Kokemäki
Tervetuloa!�  Hallitus

Hyvää Joulua ja  
Onnellista Uutta Vuotta
God Jul och  
Lyckligt Nytt År

• Liittohallitus  
• Sotilaspoika-Soldatgossen

Mitä me sotilaspojat teimme 1939–1940?

Alkuperäinen kuvateksti: Sotapoikia Ratakadun ruotsin-
kielisessä kansakoulussa Helsingissä 19.8.1941. Kuva: Sund-
ström, Hugo, epävarma. Museovirasto / JOKA Journalisti-
nen kuva-arkisto / Hufvudstadsbladet 1941.
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Oli perjantai 4. heinäkuuta 1941. 
Jatkosota oli alkanut ja Suomen 
miehet oli komennettu maata 
puolustamaan. Isäni ja veljeni 
Olavi Nummela olivat Suovis-
sa, Hollolan suojeluskuntatalos-
sa väestönsuojelutehtävissä. 

Aamuyöstä oli Orimattilaan 
pudotettu neljä desanttia. Len-
tokone pääsi huomaamatta tu-
lemaan kovan ukkosen aikana. 
Saman päivän iltana yksi desan-
teista irrottautui joukosta ja an-
tautui. Hän kertoi, mitkä tehtä-
vät heillä oli. Ryhmän piti ede-
tä radan suunnassa Lahden ja 
Heinolan välillä olevalle rauta-
tiesillalle, surmata siviilivartijat 
tikarilla ja räjäyttää silta. Sen 
jälkeen tuli jatkaa Korian rauta-
tiesillalle ja räjäyttää se. Loput 
räjähdysaineista oli määrä käyt-
tää Taavetin-Luumäen radan rik-
komiseen.

Hollolan ja Orimattilan 
is.joukot (is. on ilmasuojelu. 
Toimituksen huomautus) suorit-
tivat uuvuttavaa etsintäpartioin-
tia kaksi vuorokautta – turhaan. 
Oli heinänteon aika. Isä jäi Suo-
viin ja hän lähetti Olavin kotiin 
heinäntekoon. Näin hän kuvitteli 
paremmin estävänsä Olavin läh-
dön vapaaehtoisena rintamalle. 

Olavi ehti olla kotona pari 
tuntia, kun levisi tieto, että Oja-
lan pellolla Porvoonjoen ran-
nalla on kolme miestä, jotka ei-
vät vastanneet kysyttäessä kei-
tä ovat ja minne ovat menossa. 
Äidin estelyistä huolimatta Ola-
vi otti kiväärin ja lähti. Suovis-
ta miehet eivät lähteneet tiedon 
saatuaan. Voi vain arvailla isän 
hädän, kun hän kuuli desantti-
en olevan kotinurkilla ja Olavi 
oli kotona eikä itse saanut läh-
teä sinne.

Desantit olivat peltoaukealla 
olevassa ladossa. Olavi ajoi pyö-
rällä joen rantaan ja lähti korke-

aa joenpenkkaa suojanaan käyt-
täen etenemään. Hän meni ladon 
ohi ja hivuttautui ojaa pitkin pel-
lolle noin 50 – 60 m:n päähän 
ladosta.

Lisää miehiä
Lahdessa oleva imt-joukkue (imt 
on ilmamaihinlaskuntorjunta. 
Toimituksen huomautus) lähti 
matkaan hälytyksen saatuaan. 
Miesvahvuus oli kaksi ryhmää, 
aseistuksena vanhat kolmen lin-
jan kiväärit, pari ranskalaista pi-
kakivääriä ja muutama tanska-
lainen konepistooli.

Nämä joukot tulivat latoa 
kohti päinvastaiselta suunnal-
ta, metsän reunasta. Heillä oli 
tieto, että siellä on paikallinen 
is.sotilas vartiossa. Olavi oli hei-
luttanut heille kädellänsä. Toi-
sella puolella jokea oli muuta-
mia is.miehiä Orimattilasta ti-
lannetta seuraamassa. Kun lah-
telaiset aloittivat ammunnan 
täysillä, oli Orimattilan miesten 
hakeuduttava kiireesti suojaan.

Olavi ilmeisesti tuli varomat-
tomaksi, kun sai apua. Ja tietysti 
yksi desanteista otti hänet ensin 
käsiteltäväkseen, kun he näkivät 
miehiä tulevan lisää.

Taisto alkoi

Desantit olivat vahvasti aseis-
tettuja. Konepistoolien lisäk-
si heillä oli puoliautomaattiset 
tähtipistoolit komeassa kote-
lossa vyöllään ja käsikranaatit. 
Lopulta lato hiljeni. Nyt kaikki 
ryntäsivät kilvan tapahtumapai-
kalle. Yksi desantti makasi se-
lällään ladon nurkalla ja hänel-
lä oli kädessä viritetty munakra-
naatti.  Onneksi huomattiin sen 
napsahdus ja ennätettiin heittää 
se kauas. Se räjähti. Tappiota ei 
tullut.

Olavi puuttui
Tilanteen lauettua tuli upseereita 
Lahdesta, myös Lahden sotilas-
piirin päällikkö, majuri Fabri-
cius. Pian huomattiin, että Ola-
vi puuttuu. Pojat menivät ketjus-
sa sinnepäin, mistä hän oli heille 
kädellään heiluttanut. He löysi-
vät Olavin ojan penkalta, kivää-
rinsä päältä.

Luoti oli mennyt vasemmas-
ta ohimosta sisään ja tullut nis-
kasta ulos. Ojan varrelta löytyi 
vähän väliä tyhjiä hylsyjä. Olavi 
oli vastannut ”pystykorvallaan” 
vihollisen kiukkuisiin konepis-
toolisarjoihin.

Kallis ja rakas uhri
Nuorten miesten innostunut 
mieliala muuttui hetkessä ape-
aksi.

Tieto taistelun tulokses-
ta meni Suoviin. Isäni päivysti 
jännittyneenä puhelinta ja odot-
ti tietoa Miekkiöstä. Varmaan 
ne tunnit tuntuivat hänestä iäi-
syydeltä. Vihdoin soi puhelin. 
Hän ilmoitti lyhyesti: Taistelu 
on päättynyt ja desantit on tu-
hottu. Meiltä on annettu kallein 
uhri. Olavi on kaatunut. Siel-
täkin lähdettiin nyt Miekkiöön 

oikein joukolla. Hämmennys oli 
tavaton. En muista yksityiskoh-
tia. Sen muistan, että paljon oli 
miehiä kotipihallani sinä kesäi-
senä yönä. Jokainen yhtä jär-
kyttyneenä siitä, että kotinur-
killa voi näin käydä.

Isän raskas tehtävä oli Ola-
vin ruumiin peseminen saunas-
sa. Minä katsoin sinne saunaan. 
Aamulla hän makasi aitassa lau-
tojen päällä lakanalla peitettynä. 
Uskalsin ottaa häntä kädestä ja 
voi kauhistus – se oli kova ja 
kylmä.

Päivällä armeijan pieni kuor-
ma-auto toi arkun. Olavi peitet-
tiin sinne valkoruusuin ja pio-
nein. Äiti naulasi auton laitojen 
sisäpuolelle kukkivia valkoruu-
sun oksia ja niin hänet vietiin 
pois. Heinänteko unohtui sillä 
viikolla, samoin minun 15-vuo-
tispäiväni. Suvun naiset tulivat 
äidin avuksi, sillä siunaustilai-
suus oli jo sunnuntaina.

Sankarihautaus
Ne olivat jatkosodan ensimmäi-
set sankarihautajaiset Hollolas-
sa. Sunnuntaina oli hellesää. 
Hollolan suojeluskuntanuoru-
kaisia oli haudan äärellä kun-
niavartiossa kypärät päässä. Ti-
laisuus kesti kauan ja aurinko 
porotti kypäriin kohtisuoraan. 

Syntyi hetken hämminki, kun 
takarivistä toinen vartiomies 
pyörtyi ja kaatui kypärä kolisten 
hauta-alueen kiviseinää vasten. 
Sitten vaihdettiin vartiota. Kun-
nialaukaukset ammuttiin sil-
loin, kun Hollolan suojeluskun-
nan seppele laskettiin. Haudalla 
oli tuhatkunta saattajaa.

Teksti: Annikki Sani,  
o.s. Nummela

Kuvat: Veikko Koivula  
/ Päijät-Hämeen Sotilaspoika-

kilta ry:n arkisto

Isäni oli vuoden 1942 helmikuus-
sa kotiutettu Äänislinnasta, jossa 
hän oli toiminut Morane-hävittä-
jälaivueen tiedustelu-upseerina. 
Kotona odotti o.t.o. myös Taini-
onkosken suojeluskunnan pai-
kallispäällikyys, jossa yhteydes-
sä hän pani vauhtia pienen soti-
laspoikaryhmämme tehtäviinkin. 
Toimimme muun muassa lähet-
teinä, joskus vartiossa ja harjoit-
telimme ammuntaa, ensin pie-
noiskiväärillä, sitten pystykorval-
la sekä muutaman kerran myös 
Parabellum-pistoolilla. Ampu-
makilpailut alkoivat sujua, tu-
loksista kertoi jopa paikallinen 
Ylä-Vuoksi -sanomalehti.

Kesä koitti. Eräänä aamuna 
sain kotoa tehtäväkseni pistäy-
tyä Ruokolahdella, tutussa maa-
laistalossa vaihtamassa muuta-
man kahisevan voipaketiksi ja 
kananmuniksi, joista tuolloin oli 
kova puute. Olin innokas pyöräi-
lijä, joten menomatka taittui no-
peasti. Se kulki Immolan lento-
kentälle vievän hiekkatien yli. 
Hieman ihmettelin aikamoisen 
vilkasta lentotoimintaa taivaalla.

Kotimatka olikin sitten mut-
kikkaampi. Samaa Immolas-

ta Kaukopään tehtaan raiteistol-
le vievää tietä vartioi nyt joukko 
sotilaita, jotka pysäyttivät minut-
kin. Miksi, kysyin vastausta saa-
matta. Mutta vastaus tuli muuta-
man minuutin päästä ohi ajavien 
isojen, mustien umpi- ja avoau-
tojen muodossa. 

Ja kotona sitten kerroin, että 
yhdessä autoista minun mieles-
täni istui Hitlerin näköinen her-
ra. Seuraavan päivän aamu-uuti-
set ja sanomalehti vahvistivat ha-
vaintoni: Hitler se oli ollut, kävi 

onnittelemassa Suomen marsalk-
kaa tämän 75-vuotispäivänä. Se 
jäi mieleeni historian siipien ha-
vinana, se.

Eteenpäin, kesään 1944. Olin 
vienyt jonkun pikku paketin 
Imatran Valtionhotellissa sijait-
sevaan armeijan esikuntaan. Pois 
lähtiessäni aulassa hihaani tarttui 
kapteenin univormuun pukeutu-
nut upseeri, joka kysyi, minne 
sotilaspoika on menossa. Taini-
onkoskelle, vastasin minä, takai-
sin suojeluskunnan toimistoon tai 

kotiin. Tiedätkö Immolan lento-
kentän, kysyi kapteeni, olisi vie-
tävää ja omat lähettimme näyttä-
vät olevan muilla asioilla. Niin-
pä kirjekuori käteen ja siitä kiinni 
pyörän tavaratelineeseen ja suun-
naksi Immolan lentokenttä.

Pari vartiosotilasta kyseli siel-
lä, minne olen menossa, ja neu-
voivat tien kohti esikuntaparak-
kia. Kirjeen jätin sinne ja tot-
ta kai uteliaana jäin seuraamaan 
koneitten nousua, laskeutumista, 
polttoaineen täyttämistä ja am-

mustäydennystä sekä pommien 
kiinnittämistä. 

Kauan en saanut siinä seisoa, 
kun käskettiin pois ja niin sitten 
kotiin takaisin. Isän palattua suo-
jeluskunnan toimistosta hän ker-
toi, että ne ovat saksalaisia syök-
sypommittajia, Stukia, ja monia 
muita, jotka puolustavat Kan-
naksen rintamaa yhdessä epä-
toivoista taistelua käyvien suo-
malaisjoukkojen kanssa venä-
läistä hyökkääjää vastaan. His-
torian siipien havinaa Immolas-
sa silloinkin.

Olin harrastuslentäjä aikanani 
itsekin. Kerran, vuosikymmeniä 
sitten, kun lupakirjani vielä oli 
voimassa, tein läpilaskun Immo-
lan kentälle – ihan puhtaan mie-
lenkiinnon vuoksi ja mielessä-
ni kysymys: Mikähän rooli sillä 
lentokentällä tosiasiallisesti on 
ollut maamme itsenäisyystais-
telujen historiassa? Olisimmeko 
selvinneet ilman everstiluutnantti 
Kurt Kuhlmeyn laivuetta? Mah-
tavatkohan nykypolvet sitä tajuta!

Raimo Ilaskivi
ylipormestari, sotilaspoika,  

kapteeni res

Junkers Ju 87 eli Stuka-syöksypommittaja Immolassa 28.6.1944. SA-kuva

Hitler, minä ja Immola

Desanttipartion tuho Hollolassa kesällä 1941  
– 17-vuotias Olavi Nummela kaatui

Olavi Nummelan muistolaatta paljastettiin 16.5.1993 Olavi 
Nummelan kotitalon seinään Hollolan Miekkiössä.

Jouko Mäkelä piti muistolaatan paljastuspuheen. Airuet va-
semmalta Pentti Koli ja Martti Seppelin.

Sotilaspoika 
kysyy

1. Karjalan prikaatin 
Pahkajärven ampuma- ja 
harjoitusalue sijaitsee
A) Lappeenrannassa
B) Kouvolassa ja 
Mäntyharjulla
C) Luumäellä
D) Taipalsaaressa
 
2. Tankar on majakkasaari
A) Porin edustalla
B) Hangon edustalla
C) Kokkolan edustalla
D) Porvoon edustalla
 
3. Klassikoksi nousseen 
sotakirjan Yhdeksän 
miehen saappaat kirjoitti    
A) Veijo Meri
B) Niilo Lauttamus
C) Pentti Haanpää
D) Aake Jermo
 
4. 1940-luvun alussa 
rakennettu Salpalinja 
ulottui
A) Miehikkälästä Sallaan
B) Virolahdelta 
Suomussalmelle
C) Virolahdelta Savukoskelle
D) Miehikkälästä Kuhmoon
 
5. Luovutetun Karjalan 
kaksi kauppalaa olivat  
A) Antrea ja Jaakkima
B) Koivisto ja Lahdenpohja
C) Kurkijoki ja Suojärvi
D) Kivennapa ja Salmi
 
6. Maailmankuulun 
Sapelitanssin säveltäjä 
Aram Hat`́saturjan oli 
syntyjään
A) Azerbaid`́zanilainen
B) Georgialainen
C) Armenialainen
D) Turkkilainen
 
7. Yksi heistä EI OLE 
OLLUT Ilmavoimien 
komentaja. Kuka?
A) Heikki Nikunen
B) Lauri Pekuri
C) Kim Jäämeri
D) Pertti Jokinen
 
8. Valkokankaalla häntä 
ovat esittäneet Olavi 
Ahonen, Hannu Kivioja ja 
Eino Heiskanen. Hän on 
Tuntemattoman sotilaan   
A) Sotamies (myöhemmin 
alikersantti) Määttä
B) Sotamies Salo
C) Sotamies Rahikainen
D) Sotamies Riitaoja
 
9. Ruotsin nykyinen 
puolustusministeri on 
A) Tobias Billström
B) Ulf Kristersson
C) Pål Jonson
D) Peter Hultqvist
 
10. Suomen ja Manner-
EU:n itäisin piste sijaitsee 
Ilomantsin
A) Hattuvaarassa
B) Möhkössä
C) Mekrijärvellä
D) Pahkavaaralla

Kysymykset: Veli-Matti Jusi
Vastaukset sivulla 10
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Mannerheim-ristin ritari nro 
122 Unto Johannes Oksala 
syntyi Jyväskylässä 15.3.1915.

Perhe muutti muutaman vuo-
den päästä Tampereelle, jossa 
Unto aloitti koulutiensä. Kan-
sakoulun jälkeen hän kävi rip-
pikoulun ja Tampereen klassil-
linen lyseon.

Oksala oli aktiivinen par-
tiolainen. Hän kuului vuon-
na 1920 perustettuun Tampe-
reen Kotkat -partiolippukun-
taan. Rippikouluiässä hän liittyi 
myös Tampereen suojeluskun-
nan poikaosastoon. Aamuleh-
teen Oksala pääsi ensimmäi-
sen kerran 14.2.1931 osallistu-
misestaan Klassillisen lyseon 
hiihtokilpailuihin. Hän osallis-
tui myös 8.3. Hämeen partiopii-
rin hiihtokilpailuihin Orivedel-
lä. Oksala sijoittui 5 km:n alle 
17-vuotiaiden sarjassa neljän-
neksi ja pääsi jälleen Aamu-
lehteen. Viikkoa myöhemmin 
Oksala oli taas hiihtämässä 
kilpaa. Tampereen Hiihtoseu-
ran poikahiihtojen loppukilpi-
aluissa Oksala voitti oman III 
alueen 14-15-vuotiaitten sarjan.

Tampereen suojeluskunnan 
partioimiskilpailuissa (kyllä, 
ei partio!) marraskuun alussa 
Oksala sijoittui kolmanneksi 
”Taistelijan malja” -kilpailussa. 
Siihen kuului taistelutoiminta, 
maalin havaitseminen, matkan 
arvioimiseen kulunut aika huo-
mioonotettuna sekä eteneminen 
tulitaistelussa. Kaikki nämä tie-
tysti sodan mukaisen toiminnan 
puitteissa. 

Sotilaspojasta  
lentäjäksi

Varusmiespalvelus Ilmailu-
koulussa Kauhavalla alkoi 
17.9.1934. Oksala oli valittu 
reservin aliupseeriohjaajakurs-
si 1:lle (Res.AOK 1). Ensilen-
nolle Oksala pääsi 19.2.1935 
Smolikilla, joka siihen aikaan 
oli ilmavoimien peruskoulu-
tuskone. Ensilennolla lentoai-
kaa kertyi 25 minuuttia suu-
rimman korkeuden ollessa 200 
metriä. Ensimmäinen yksinlen-
to tapahtui 21.3.1935. Sitä en-
nen kaksoisohjauskoulutusta oli 
takana 11,40 tuntia. Laskuja hä-
nellä oli 83 kpl.

Sotilaslentäjätodistuksen 
Oksala sai 29.2.1936. Samal-
la hän sai Suomen lentomer-
kin. Lentomerkkejä ei kuiten-
kaan ole numeroitu! Näitä len-
tomerkkejä jaettiin 1 628 kap-
paletta ennen 11.4.1945 tehtyä 
mallimuutosta, jolloin hakaris-
titunnus poistettiin merkistä. 
Varusmiespalveluksen jälkeen 
Oksala määrättiin 13.3.1936 
Lentolaivue 44:ään kersantin 
vakanssille. Vääpeliksi hänet 
ylennettiin 27.2.1940 ja lento-
mestariksi 8.9.1941. 

Erikoiskoulutusta Oksala sai 
sokkolento- ja 2-moottorikonei-
den ohjaajakursseilla vuonna 
1935 sekä hävittäjälentäjäkurs-
silla 1938. Siihen väliin mahtui 
vielä vesilentokoulutus 1936.

Sotalennot

Talvisodan alkaessa Oksala 
palveli Lentolaivue 44:ssä len-
täen Blenheim-kalustolla. En-
simmäinen sotalento BL-113 
-koneella 2.12.1939 jouduttiin 
keskeyttämään jäätymisen ta-
kia. Samalla koneella toteutet-
tiin tiedustelulento seuraavana 
päivänä Oksalan lentämänä.

Oksalan ohjaamat Blenhei-
mit joutuivat myös ongelmiin. 
BL-115 sai osumia ilmator-
juntatulesta ja koneella teh-
tiin pakkolasku Hiidenjärvel-
le 11.2.1940. Muutama päi-
vä myöhemmin siirtolennolla 
Tampereelle koneella piti tehdä 
pakkolasku Immolaan mootto-

riongelmien takia. Pahin tapa-
us oli kuitenkin 26. helmikuu-
ta, jolloin BL-119 teki pakko-
laskun linjojen taakse Sysky-
järvelle Laatokan Karjalaan. 
Vihollishävittäjän pudottama 
kone tuhoutui, mutta miehistö 
pääsi kävellen omalle puolelle. 
Kone löytyi jatkosodan aikana 
kesällä 1941.

Talvisodan päätyttyä Oksa-
lalla oli hieman vajaa 500 len-
totuntia.

Välirauhan aikana Oksala 
lensi mm. kuvauslentoja Poh-
jois-Suomessa. Jatkosotaan 
Lentoleivue 44 lähti tutulla 
Blenheim-kalustolla. Ensim-
mäinen sotalento oli 1.7.1941 
tehty pommituslento. Heinä-
kuussa hänelle tuli 14 sotalen-
toa.

Vuoden 1942 sotalennoista 
neljä oli onnistuneita kaukopar-
tioiden huoltolentoja Blenheim-
koneilla mm. Sorokan alueelle.

Kevättalvella 1943 Oksala 
lähti Hanssin Jukalla Saksaan. 
Kohteena oli Tutow, joka ny-
kyisin sijaitsee Puolassa. Siellä 
alkoi teoriakoulutus uuteen ka-
lustoon. Suomi oli saanut ostet-
tua Junkers Ju 88-pommikonei-
ta, joita oltiin nyt hakemassa. 
Ensimmäiset lennot Oksala teki 
7.3. Paluulento 15.–16.4.1943 
lennettiin reittiä Tutow – Kö-
ningsberg – Riika – Helsinki 
– Pori.    

”Puolustusvoimain ylipääl-

likkö on pvm:llä 21.11.43 ni-
mittänyt lentomestari Unto Jo-
hannes Oksalan Vapaudenris-
tin 2. luokan Mannerheim-ris-
tin ritariksi” – näin alkoi nimi-
tyskirje ja Oksalasta tuli ritari 
numero 122. Mannerheim-ris-
tejä jaettiin yhteensä 191 kap-
paletta. Lentäviä ritareita oli 
19. Heistä neljä kaatui sotien 
aikana.

Viimeisenä sotakesänä, ju-
hannuksena 1944, Unto Oksala 
meni naimisiin Mairi Pesosen 
kanssa. He saivat kaksi lasta, 
Arjan 1945 ja Jorman 1946.

Jatkosodan viimeinen lento 
oli JK-263 -koneen siirtolento 
Onttolasta Rissalaan 10.9.1944. 
Oksala joutui myös Lapin so-
taan lentäen sen aikana 10 len-
toa, joista seitsemän oli sota-
lentoja. 

Oksala teki yhteensä 132 so-
talentoa. Sotien jälkeen hän jäi 
vielä palvelukseen lentäen yh-
teensä noin 1 000 lentotuntia. 
Hänelle myönnettiin ero omas-
ta pyynnöstä 5.8.1948.

Sotien jälkeen

Erottuaan palveluksesta Oksa-
la oli muutaman vuoden maan-
viljelijänä Kontiolahdella kun-
nes siirtyi takaisin Tampereel-
le. Hän toimi vahtimestarina 
Hämeen museolla 15 vuotta ja 
lopuksi Suomen Merivakuu-
tus Osakeyhtiön tarkastajana 
1969–1994. Suomen Ilmailu-
liitto palkitsi Mannerheim-ris-
tin lentäjäritareita Harmon pat-
saalla 1994. Lentäjäritareita oli 
silloin elossa vielä kuusi. 

Unto Oksala kuoli 6.8.1995 
Tampereella. Hänet haudattiin 
Kalevankankaalle 19.8.1995 
sotilaallisin kunnianosoituksin.

Pasi Pirttikoski

Lähteitä: Oksalan jäämistö, 
lentopäiväkirjat ja Internet

Huhtikuussa 94 vuotta täyt-
tänyt kelloseppämestari Ola-
vi Kangasniemi eli lapsuu-
tensa Kankaanpäässä ja toimi 
Kankaanpään suojeluskunnan 
poikaosastossa 10-vuotiaasta 
lähtien. Jo pienestä pitäen hän 
pääsi seuraamaan Kankaan-
pään suojeluskunnan harjoi-
tuksia. Kankaanpään suoje-
luskunta oli vuodesta 1932 
alkaen tykistösuojeluskunta. 
Olavi sai kylän muiden suo-
jeluskuntapoikien kanssa vä-
lillä olla tykkiharjoituksissa 
apumiehinä.

Olavi osallistui kotitalon 
töihin heti ”kun kynnelle ky-
keni”. Hän osallistui myös so-
ta-ajan mottitalkoisiin. Jatko-
sotavuonna 1943 neljätoista-
vuotiaana Olavi hakkasi ke-
säkuun puoliväliin mennessä 
lähes kaksikymmentä mottia 
halkoja, ja olisi tehnyt enem-
mänkin, mutta loukkasi ju-
hannuspäivänä pahasti jalkan-
sa. Mottitalkoista hänellä ovat 
muistoina rintamerkit: prons-
sikirves (1 mᶾ), hopeakirves 
(4 mᶾ) ja kultakirves (16 m³). 

Vuonna 1939 kymmenvuo-
tias Olavi Kangasniemi liittyi 
Kankaanpään suojeluskunnan 
poikaosastoon. Suojeluskun-
nan toiminta keskittyi paljolta 
nuorisoseurantalo Väinölään 
ja sen ympäristöön. Vuoden 
1942 lopulla Kankaanpään 
suojeluskunnalle valmistui 
oma toimitalo Pohjanlinna. 
Sotilaspoikien leirejä oli lä-
hinnä Kankaanpään Verttuun 
kylässä. 

Maastotaitojen lisäksi har-
joiteltiin myös ”äkseeraus-
ta”, aseina olivat puukivää-
rit. Kankaanpäässä oli so-
tilaspiirin esikunta ja siellä 
Olavi palveli lähettinä. Kym-
menvuotiaana hän sai kerran 
toimia ”suurena sotapäällik-
könä”. Talvisodan alla loka-

kuussa 1939 reservit kutsut-
tiin ylimääräisiin harjoituksiin 
(YH). Olavi sai tehtäväkseen 
ohjata yöllä Kankaanpään 
rautatieasemalle tulleet reser-
viläiset joukkojen kokoontu-
mispaikkaan kansanopistolle.

– Istuin ratsun selässä ja kä-
dessä minulla oli lippu. Mat-
kaa asemalta kansaopistol-
le oli noin kolme kilometriä. 
Miehiä oli lähemmäs kaksisa-
taa ja oli pilkkopimeää. Hy-
vinhän se meni, vaikka minul-
la ei ollut kokemusta ratsasta-
misestakaan, Olavi kertoilee.

Musiikki on ollut Olavi 
Kangasniemen suuri harras-
tus lapsesta lähtien. Sotilas-
poikana hän soitti klarinettia 
Kankaanpään suojeluskun-
nan soittokunnassa monen-
laisissa tapahtumissa, myös 
sankarihautajaisissa. Asevel-
vollisuusaikanaan Olavi soit-
ti myös Reserviupseerikoulun 
orkesterissa. Lisäkoulutusta 
klarinetin soittoon hän hank-
ki Viipurin musiikkiopistossa 
Lahdessa. Musiikkiharrastus 
jatkui sitten vuodesta 1957 al-
kaen Tampereella, jossa Olavi 
soitti Partiolippukunta Tam-
pereen Kotkien puhallinor-
kesterissa runsaat kaksikym-
mentä vuotta ja lauloi pitkään 
Mieskuoro Pirkanmiehissä. 

1940-luvun loppupuolella 
Olavi suoritti Lahdessa kol-
mivuotisen kelloseppäkou-
lutuksen. Kelloseppämesta-
ri Olavi Kangasniemi toimi 
Tampereella vuosina 1961–
1995 puolisonsa kanssa kello- 
ja kultakauppayrittäjänä. Isän-
maan asiat kuuluvat edelleen 
Olavi-sotilaspojan harrastuk-
siin. Hän on 1993 peruste-
tun  Pirkka-Hämeen Sotilas-
poikien Perinnekillan perus-
tajajäsen. 

Markku Rauhalahti

Olavi Kangasniemi – 
sotilaspoika lähettinä 
ja musikanttina

Sotilaspojasta lentäjäritariksi  
– Unto Oksalan tarina

Olavi Kangasniemi kädessään kelloseppäkoulussa teke-
mänsä taskukello sekä taustalla seinäkello, jonka on teh-
nyt hänen hyvä ystävänsä, sotaveteraani, kelloseppämes-
tari Kauko Malin (1922-2016). Kuva: Markku Rauhalahti

Junkers Ju 88 A-4 Luonetjärven kentällä. SA-kuva. Oksala lensi yhteensä 16:lla suomalais-
tunnuksellisella ja kolmella saksalaistunnuksellisella Junkersilla. 

Oksala oli aktiivinen sotilas-
poika ja partiolainen. Kuva 
vuodelta 1932. Oksalan jää-
mistö

Ju 88 -koneen miehistö valmistautuu talviselle lennolle. Ok-
sala toinen oikealta. Kuva: Oksalan jäämistö
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Itä-Uudenmaan Sotilaspoikien 
ja Lottatyttöjen Perinnekillan 
30-vuotisjuhlaa vietettiin Por-
voossa 11.11.2023. 

Tervetulotoivotuksessaan 
kunniapuheenjohtaja Erkki 
Nieminen kävi perusteellises-
ti läpi killan historiaa. 

Espanjasta juuri mitaleita 
hakeneen Porvoonseudun mu-
siikkiopiston, Mia Makaroffin 
johtaman Ocarina-nuorisokuo-
ron esittämät laulut Morgonvi-
sa, On neidolla punapaula, Ve-
nehessä vetten päällä ja Tuuli 
laivaa kuljettaa saivat juhlavie-
raiden suut hymyyn.

Juhlapuheessaan Porvoon 
kaupunginhallituksen puheen-
johtaja Jorma Wiitakorpi to-
tesi, miten omien vanhempien 
esimerkki, kokemukset ja tari-
nat voivat muokata lasten asen-
teita kohtaamaan sotiemme ve-
teraaneja ja kotirintamalla vai-
kuttaneita sekä arvostamaan 
heidän saavutuksiaan.

Kuoron laulama Finlandia-
hymni herkisti kaikki kuulijat. 
Hymnin jälkeen Sotilaspoikien 
Perinneliiton puheenjohtaja Ju-
hani Manninen puhui aihees-
ta ”Sotilaspojat jatkossa”. Hän 
kertoi muun muassa oman liit-
tomme jatkavan toimintaan-
sa vuoteen 2030 asti, vaikka 
veteraaniliitot lopettavat toi-
mintansa jo vuoden 2024 lop-
puun mennessä. Näiden liitto-
jen muistoa ja perinteitä vaali-
maan on jo perustettu alueelli-
sia tammenlehvän perinneyh-
distyksiä. 

Näin myös Porvoossa toi-
miva Tammenlehvän Itä-Uu-
denmaan perinneyhdistys ry - 
Traditionsföreningen Eklövet i 
Östra Nyland rf on saanut sään-
tönsä hyväksytettyä PRH:ssa ja 
yhdistyksen toiminta on alka-
nut. 

Saima Malmivaara soitti 
sellolla Sebastian Fagerlun-
din teoksen Recitativo ja J.S. 

Bachin C-preludin, jota aina-
kin useimmat kuulijat olivat 
tottuneet kuulemaan soitetta-
van kirkkouruilla.

Puolustusvoimain tervehdyk-
sen toi Uudenmaan aluetoimis-
ton päällikkö, everstiluutnantti 
Markku Jämsä.

Ansioituneita muistettiin 
mitalein ja standaarein. Soti-
laspoikien Perinneliiton hopei-
sen ansiomitalin sai Toivo Vil-
ja ja pronssisen Maria Söder-
ström, Raija Tölkkö sekä Jari 
Flinck. Killan pöytästandaarin 
saivat perinneliiton puheenjoh-
taja Juhani Manninen ja kiltam-
me pitkäaikainen puheenjohtaja 
Jouni Ahola.

Lopuksi rovasti Tapani Mä-
ki-Panula siunasi ruoan ja sit-
ten me kaikki söimme hyvin 
ja nautimme maittavat kakku-
kahvit.

Teksti ja kuvat:
Pekka Kunnas

killan varapuheenjohtaja   

Sotilaspoika – Soldatgossen
Jyväskylässä 22.12.2023/32. vuosikerta

• Sotilaspoikien Perinneliitto ry:n julkaisema lehti – Tidning utgiven av Soldatgossarnas Traditionsförbund 
rf. ISSN 1236-2611. Ilmestyy neljä kertaa vuodessa. Painos 2 700 kpl. • Päätoimittaja Matti Hyvärinen, 
p. 0400 327 613. Sähköposti: sotilaspoikalehti@pp.inet.fi • Lehden postiosoite on toimiston osoite. 
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Vastaukset sivun 8 kysymyksiin: 
1. B (Kouvolassa ja Mäntyharjulla), 2. C (Kokkolan edus-
talla), 3. C (Pentti Haanpää), 4. C (Virolahdelta Savukos-

kelle), 5. B (Koivisto ja Lahdenpohja)  
6. C (Armenialainen), 7. B (Lauri Pekuri), 8. D (Sotamies 

Riitaoja), 9. C (Pål Jonson), 10. A (Hattuvaarassa)

Kajaanin seurakunta
rohkaisee elämään
kristittynä.

Porvoossa juhlittiin

”Nyt tieltä pois, kun marssii 
joukko musta”
Erkki Malmin isä oli alahär-
mäläinen vapaussoturi Vihtori 
Malmi (1891–1943). Hän läh-
ti huhtikuussa 1930 Kanadaan. 
Takauksista oli kertynyt velko-
ja ja tarkoituksena oli hakea 
muun muassa niihin rahoja. 
Lyylistä, viiden lapsen äidis-
tä, tuli amerikanleski ja Haa-
palan tilan isäntä. ”Kyllähä se 
usko oli sellaanen, että se siel-
tä takaasi tuloo...” 

Erkki (s.1921) liittyi Ala-
härmän suojeluskunnan poi-
kaosastoon ollessaan vähän 
toisella kymmenellä. Kansa-
koulun opettajat ”oikein istut-
ti meihin isänmaallisuuden”. 
He olivat IKL:n (Isänmaalli-
nen kansanliike) vahvimpia 
kannattajia ”ja se meidän poi-
kaosastotoiminta oli sitte sen 
mukaasta.” Opettaja Kenta-
lalla oli musta lippu, jota hän 
marssien keulassa kantoi. 

Erkki muistaa vieläkin lau-
lamansa Luo lippujen -laulun 
sanat. Paikallisista vaikuttajis-
ta hän on nähnyt Vihtori Ko-
solan, Antti Isotalon ja Mat-
ti Laurilan. Koulussa näis-
tä asioista ei puhuttu, mutta 
tapahtumien jälkipuintia oli 
ja vapaa-ajalla pidettiin yllä 
”ryssävihana” tunnettua ilmi-
ötä. 

16-vuotiaana, vuonna 1937, 
Erkistä tuli suojeluskuntalai-
nen. Sylvi-sisko liittyi Lot-
ta Svärd Voltin kyläosastoon 
samana vuonna. Sylvi Mal-
mi (1920–2016), myöhem-
min Kojonen, toimi muoni-
tuslottana. 

Joulukuussa 1939 Erkki oli 
asemalla saattamassa, kun Jal-
kaväkirykmentti 23 lähti talvi-
sotaan. ”Periaattees täälähän 
oli vähän sellaasta kahtia ja-
koa: Isänmaallisia ja ei isän-
maallisia. Piti vähän varoa 
mitä siellä kulloinki puhu.” 
”Punaasia ei otettu suojelus-
kuntaan.” Tappeluitakin syn-
tyi. Alahärmästä lähti SS-pa-

taljoonaan kaksi miestä. Myös 
Erkkiä yritettiin värvätä. Hän 
päätti kuitenkin odottaa kut-
suntoja. 

Erkki Malmi ilmoittau-
tui Jalkaväen alokaskoulu-
tuskeskus 9:ssä Jyväskylässä 
1.9.1941. Hän päätyi Mäntän 
motin kautta sairaslinja-au-
tonkuljettajaksi 19. Sairasau-
tokomppaniaan, jonka toimi-
paikkoina olivat muun muas-
sa sotasairaalat Kuopiossa ja 
Äänislinnassa. Sinne saapui 
suruviesti. Vihtori Malmi oli 
kuollut räjähdysmäisessä kai-
vosalueen asuntopalossa Ka-

nadan Ontariossa 25.2.1943. 
”Siitä ei ole palio puhuttu.” 
Enon kautta tuli tieto onnet-
tomuudesta ja hän hoiti myös 
hautajaiset siellä. Vihtorin tuh-
kat tuotiin sukuhautaan Ala-
härmän kirkkomaahan.  

Jaana Laamanen

FT Jaana Laamanen on 
muistitiedosta kiinnostunut 
tutkija, maitolaiturimaisterik-
sikin kutsuttu kansatieteilijä. 
Lisätietoa: www.maitolaituri-
maisteri.fi 

Lotta Sylvi Malmi ja Väinö Kojonen vihittiin maaliskuus-
sa 1943 Alahärmässä. Veljet, asevelvollinen Erkki Malmi 
oikealla ja Jussi Malmi. Kokkolan Valokuvaamo. Malmi-
en sukualbumi.

Palkitut vasemmalta Toivo Vilja, Jari Flinck, Marja Söderström ja Raija Tölkkö sekä pal-
kitsijat Jouni Ahola ja Juhani Manninen, jotka saivat myös killan pöytästandaarit.

Ocarina-nuorisokuoro

Muistathan
että seuraava Sotilaspoika-lehti ilmestyy jo 1. maaliskuuta 2024. 

Aineisto tähän lehteen 24. tammikuuta mennessä.
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95 vuotta
Viljo Immonen, Joroinen 
26.1.
Paavo Kerkelä, Laukaa 
25.1.
Tuomo Kippilä, Vantaa 3.2.
Martti Koivula, Hämeen- 
linna 11.10.
Elvi Kukko, Koskenpää 7.3.
Osmo Lehtinen, Forssa 
19.3.2024
Toivo Miettinen, Mikkeli 
11.1.

90 vuotta
Heikki Kokkinen, Viitasaari 
25.3. Ei vastaanottoa
Pekka Nummelin, 
Orimattila 24.12.
Lauri Rahiala, Hämeen- 
linna 6.4.2024

85 vuotta
Heikki Erkkilä, Hämeen- 
linna 30.1.2024
Raija Korpiluoma, Porvoo 
2.12.
Seppo Mannonen, Porvoo 
3.2.
Eeva-Maija Luosma, 
Porvoo 23.12.
Mikko Stenfors, Huittinen 
17.12.

80 vuotta
Pekka Holma, Lavia 19.2.
Antti Huida, Kokemäki 2.2.
Markku Kettunen, Hämeen- 
linna 15.3.
Jorma Koistinen, Porvoo 
27.3.
Arto Nikamaa, Muurame 
18.1.
Hannu Siura, Kauvatsa 
27.12. Matkoilla
Rauno Tuomala, 
Hämeenlinna 7.4.2024

75 vuotta
Erkki Ekholm, Hämeen- 
linna 21.1.2024
Ilkka Uusitalo, Hämeen- 
linna 26.1.2024

70 vuotta
Jukka Salminen, Jyväskylä 
15.3.

60 vuotta
Jukka Rönkä, Mikkeli 24.2.

* * *
Tiedot Merkkipaalulla-
palstalle liiton toimistoon 
tai päätoimittajalle. Jul-
kaisemme pyydettäessä 
maininnan ”matkoilla” 
tai ”ei vastaanottoa” tai 
vastaanottoajan ja -pai-
kan. 

Julkaisupyynnön voi 
tehdä merkkipäivän viet-
täjä itse tai hänen suos-
tumuksellaan esimerkik-
si perheenjäsen tai kilta. 
Kuvia emme tällä palstal-
la julkaise. Tämä palvelu 
on maksuton.

– Miksi ihmiset eivät opi, miet-
tii 3.11.2023 sata vuotta täyttä-
nyt Tyyne Maria Matilda Va-
sankari.

Kalajokinen Vasankari viittaa 
tällä kysymyksellä maailman ti-
lanteeseen. Konflikteihin, jotka 
riehuvat hyvinkin lähellä.

– Nuorten puolesta olen huo-
lissani. Sota pelottaa nyt ja se 
pelotti 80 vuotta sitten, jolloin 
itse olin nuori. Koin pelon hy-
vin konkreettisesti sinä helmi-
kuisena iltana 1944, kun Kalajo-
kea pommitettiin. Juoksin hen-
keni edestä kansanopistolta ko-
tiin ja pelkäsin viimeisen päälle. 
Venäläisten pudottamat pommit 
osuivat muun muassa suurjän-
nitelinjan päälle ja aiheuttivat 
näyttävän valoilmiön. Laskiais- 
illan pommitukset kohdentui-
vat myös taloon, jossa kahden 
lapsen äiti, opettaja Vieno Lah-
denperä sai surmansa, Vasan-
kari muistelee.

Jo ennen Kalajoen pommi-
tuksia sota oli koskettanut Apu-
lin perhettä julmalla tavalla. Ne-
lilapsisen perheen ainoa poika 
kaatui jatkosodan alkuvaiheissa 
Lempaalassa.

– Veikko Olavi oli pitkä 
mies. Vihollinen luulikin veljeä-
ni upseeriksi ja ampui hänet en-
simmäisten joukossa 4.9.1941. 
Veikko oli myös ensimmäisiä 
sankarivainajia, jotka tuotiin 
rintamalta kotiin Kalajoelle.

Vasankariin veljen kaatumi-
nen vaikutti niin, että hän oli-
si halunnut oppia käsittelemään 
asetta vihollisen varalta.

– Kahta asiaa olen elämässä-
ni harmitellut. Sitä, etten pääs-
syt ampumaan ja sitä, etten so-
dan takia voinut lähteä opiske-
lemaan, hän tunnustaa.

Vasankari kävi kuusi vuot-
ta Vuorenkallion kansakoulua 
ja jatkoi vuonna 1943 Kalajoen 
kansanopistoon. Kalajoen nais-
kotiteollisuuskoulun ompelu- 
ja kutomalinjalla hän opiskeli 
1946–1947.

– Enemmänkin olisin halun-
nut kouluja käydä. Opettajani 
Mirja Metsola oli sitä mieltä, 

että minun olisi pitänyt lukea 
käsityönopettajaksi, mutta ko-
tona oli paljon töitä ja halusin 
olla uskollinen äidille ja isälle. 
Myöhemmin ompelukone kyllä 
kävi tiuhaan, kun ompelin vaat-
teita omille tenaville, selvittää 
Vasankari.

Useimpien nuorten tavoin 
Vasankarikin toimi sodan aika-
na kotirintamalla pikkulottana. 
Tehtäviin kuului lähinnä evak-
kojen muonittamista suojelus-
kuntatalossa.

– Meillä oli kotona evakoi-
ta useampaankin otteeseen. Ih-
metellä täytyy, miten me kaik-
ki mahduimme muutamaan pie-
neen huoneeseen. Mutta eihän 
meillä ollut ahdastakaan – evak-
koperheet asuivat rakennuksen 
toisessa päädyssä, talonväki toi-
sessa.

Vasankari muistaa, miten koti 
piti kiinni pienestä pitäen. Kun 
miehet olivat sodassa, piti tyt-
töjenkin taipua vaikka pöllikus-
keiksi.

– Hevosella ajettiin halkoja 
Apuliin. Työ oli raskasta, mut-
ta hupaista – ei yhtään vasten-
mielistä, hän toteaa.

Sota-aika ei kuitenkaan ollut 
yhtä työntekoa. Vasankarin elä-
mään se toi suuren loppuelämän 
rakkauden.

– Väinö oli päässyt lomalle 
rintamalta, kun satuimme tule-
maan tiellä vastakkain. Hän oli 
pitkä ja komea ilmestys mantte-

lissaan ja käveli reippaasti ohit-
seni. Käännyin katsomaan ja 
huokasin, että ”voi luoja, kun on 
komea mies”. Noh, eihän siitä 
mitään romanssia heti syttynyt. 
Vasta myöhemmin nuorisoseu-
ran tansseissa aloimme toisiam-
me sillä silmällä katsella.

Vasankarin mukaan seurus-
telu ei ollut pelkkää tanssahte-
lua. Välillä seurusteltiin – vä-
lillä ei. Joskus tussahdettiinkin, 
mutta joka kerta palattiin yh-
teen. Kihlat ostettiin Kokkolas-
ta vuonna 1950.

– Pienet häät vietettiin koto-
nani 25.3.1951. Vihkipappina 
toimi V. H. Kivioja, ja kirkon-
perässä oli samalla kertaa kaksi 

muutakin morsiusparia.
Vasankarit ehtivät olla nai-

misissa 60 vuotta. Lapsia syn-
tyi kuusi, lastenlapsia on 17 ja 
lastenlastenlapsiakin jo 41.

– Eihän sellaista liittoa ole-
kaan, jossa ei joskus ole eri-
mielisyyttä. Mutta ei pidä läh-
teä eri teille heti ensimmäisen 
riidan tuoksinassa. Meillä oli ai-
van hyvä liitto, jossa kummal-
lakin riitti loppuun saakka rak-
kautta ja pitkämielisyyttä.

Perhe on aina ollut Vasanka-
rille tärkeä voimavara. Hän us-
koo, että myös jo lapsena opi-
tut elämänarvot ovat kantaneet 

vuosien yli. Erityisesti käs-
ky; kunnioita isääsi ja äitiäsi, 
että menestyisit ja kauan eläisit 
maan päällä.

– Siitä olen surullinen, että tä-
mäkin käsky on päässyt nyky-
päivän ihmisiltä unohtumaan. 
Mutta aika on nyt toinen, mi-
kään ei ole niin kuin ennen, sa-
noo pirteä satavuotias.

Vasankari on ollut aina kiin-
nostunut ajan ilmiöistä ja po-
litiikasta. Niitä hän seurannut 
sanomalehdistä ja televisiosta 
viimeisiin aikoihin asti. Kuu-
kausi sitten tapahtunut aivoin-
farkti haittaa nyt hieman näke-
mistä, kuulemista ja osin asioi-
den muistamistakin.

– Äidillä on ollut mahdotto-
man hyvä muisti. Me olemme-
kin nauraneet, että hän on ollut 
meidän lasten ”google”. Onnek-
si toipuminen on edennyt hy-
vin, kertovat tytär Kaija ja poi-
ka Jukka.

Juuri ennen satavuotisjuh-
lia Vasankari kaatui kotonaan, 
mutta selvisi säikähdyksestä 
mustelmilla. Hän kertookin, että 
kun on ikänsä juonut punaista 
maitoa, kestävät luut isompia-
kin rysäyksiä.

– Lääkärille äiti oli todennut, 
että hänen elämänsä on nyt niin 
mielenkiintoisessa vaiheessa, 
ettei millään ehtisi kuolla. Kun 
pitäisi vielä nähdä sekin, ke-
nestä tulee seuraava president-
ti, lapsia naurattaa.

Vasankari onkin elänyt kaik-
kien Suomen presidenttien aika-
na. Hän syntyi K.J. Ståhlber-
gin virkakaudella ja on nähnyt 
Relanderin, Svinhufvudin, 
Kallion, Rytin, Mannerhei-
min, Paasikiven, Kekkosen, 
Koiviston, Ahtisaaren, Halo-
sen ja Niinistön presidenttiydet.

– Minulla on ollut uskomatto-
man pitkä ja hyvä elämä. Enkä 
minä osaa sadan vuoden mit-
taisen matkani salaisuutta sel-
vittää. Pitää vaan muistaa hen-
gittää, Tyyne Vasankari toteaa.

Terttu-Liisa Kotka

In memoriam
Kalevi Laitsaari – sotilaspoikana sotatoimialueella

Sotilaspoika, Suur-Savon Soti-
laspoikien Perinnekillan halli-
tuksen jäsen Kalevi Laitsaari 
nukkui pois kotonaan 14. loka-
kuuta 2023 Mikkelissä. Kalevi 
oli syntynyt Raudussa 12. huh-
tikuuta 1928.

Rautu, karjalaisuus ja or-
todoksisuus olivat Kaleville 
rakkaita ja antoivat leimansa 
koko hänen elämälleen. Hän 
toimi aktiivisesti eri järjestöis-
sä ja oli omassa seurakunnas-
saan pitkään sekä isännöitsijä-
nä että luottamushenkilönä, vä-
lillä myös ortodoksien kirkol-
liskokousedustajana.

Työuransa Kalevi vietti ve-
rohallinnossa ja siitä noin 30 
vuoden ajanjakson hän toimi 
Mikkelin verotoimistossa toi-
mistopäällikkönä. Kalevi tun-
si paljon mikkeliläisiä ja hä-

net tunnettiin ja tiedettiin laa-
jalti paitsi työnsä myös aktiivi-
suutensa kautta.

Kalevin sotilaspoikauraan 
liittyy se erikoisuus, että hän 
toimi sotilaspoikana sotatoimi-
alueella kotipitäjässään Rau-
dussa, kun perhe oli saattanut 
palata sinne jatkosodan aikana. 

Evakkoon Kalevi lähti kah-
teen otteeseen. Koti oli niin lä-
hellä vanhaa rajaa, että talviso-
dan syttyessä neuvostotykistön 
ammukset lensivät kotitalon 
yli läheisille pelloille. Aikaa 
lähtöön ei ollut paljon. Perhe 
pakkasi tärkeimmät tavaransa 
ja oli liikkeellä jo puolentoista 
tunnin kuluttua siitä, kun sodan 
todettiin aamulla syttyneen.

Toiseen evakkotaipaleeseen 
kesäkuussa 1944 liittyy sellai-
nen erikoisuus, että Kalevi jou-

tui kokemaan Petäjärven ase-
malle tehdyn vihollisen maa-
taistelukoneiden hyökkäyk-
sen. Hyökkäyksessä kuoli kak-
si suomalaista siviiliä.

Suur-Savon Sotilaspoikien 

Perinnekillan hallituksessa Ka-
levi toimi keväästä 2018 aina 
kuolemaansa saakka. Hänet 
valittiin killan vuoden sotilas-
pojaksi vuonna 2018 ja sotilas-
poikaristin hän sai 1999. Hä-
nellä oli myös Sotilaspoikien 
Perinneliiton kultainen jäsen-
merkki ja hopeinen ansiomita-
li. Kaleville luovutettiin Suur-
Savon Sotilaspoikien Perinne-
killan standaari 21.4.2023 hä-
nen 95-vuotisonnittelunaan.

Kalevi oli myös Rauta-Sää-
tiön kunniapuheenjohtaja. Sää-
tiö perustettiin vuonna 1948 
vaalimaan karjalaista yhteis-
henkeä entisen Raudun kun-
nan asukkaiden ja heidän jäl-
keläistensä keskuudessa. Tar-
koitus oli perustaa Rautu-Sää-
tiö, mutta valvontakomissio 
kielsi Rautu-nimen käytön. 

Näin nimeksi tuli Rauta-Sää-
tiö eikä nimeä ole haluttu myö-
hemminkään muuttaa, koska se 
kertoo säätiön perustamisajan-
kohdan tilanteesta.

Kalevi sai elämänsä aikana 
useita huomionosoituksia pait-
si Sotilaspoikien Perinneliitol-
ta myös muun muassa Suomen 
Sotaveteraaniliitolta, Karjalan 
Liitolta ja Suomen ortodoksi-
selta kirkolta.

Kalevi tunnettiin aktiivisena, 
iloisena ja positiivisesti asioi-
hin suhtautuvana karjalaisena. 
Hän jätti myönteisen ja lämpi-
män muiston lapsilleen, lap-
senlapsilleen ja lapsenlapsen-
lapsilleen.

Matti Laitsaari
Kirjoittaja on Kalevi Laitsaa-
ren poika

Kalevi Laitsaari Jalkavä-
kimuseossa Museoiden Yö-
tapahtumassa 2022. Kuva: 
Eevastiina Lappalainen

”Pitää vaan muistaa hengittää”  
– lotta Tyyne Vasankari 100 vuotta

Kalajokisia pikkulottia Suojan portailla. Oikealla ylhäällä 
Tyyne Apuli, myöhemmin Vasankari. Kuva: Vasankarin ar-
kisto

Tyyne Vasankari vietti 100- 
vuotisjuhlat Kalajoen seura-
kuntakodilla lastensa ja lä-
heistensä ympäröimänä. Ku-
va: Jukka Vasankari

Tyyne ja Väinö Vasankarin avioliitto kesti 60 vuotta. Soti-
laskuvan nuori alikersantti ylennettiin myöhemmin kersan-
tiksi. Kuva: Terttu-Liisa Kotka

Merkkipaalulla
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SOTKAMON HAUTAUS-
TOIMISTO RUSANEN OY
08 666 0070 tai 0400 384 988, e-mail: risto.rusanen@hautaustoimisto.inet.fi
www.sotkamonhautaustoimisto.fi

Palvelevat liikkeet keskellä Sotkamoa
Kainuuntie 19, 88600 Sotkamo

08 666 2223
e-mail: kukkakauppa.ahkeraliisa@gmail.com

Kiinteistö Tolonen, LKV
0400 689 257

Kauppakirjat, arviot, kaupan  vahvistukset, ym. sopimukset. Soita!

Palveleva rautakauppa

www.krphalli.fi
P. 08 633 0880
KESKUSKATU 2, SOTKAMO

www.akyllonen.fi

Kuhmo – Sotkamo
Puh. 358 8 655 0256

Vanhanajan kenkäkauppa Sotkamossa
Tervetuloa tutustumaan!

KENKÄKAUPPA
SAASTAMOINEN

Kainuuntie 11, Sotkamo, p. 050 471 4916

SOTKAMON
APTEEKKI

Kainuuntie 28, 88600 Sotkamo, 08 632 200
sotkamo@sotkamonapteekki.fi

www.sotkamonapteekki.fi
Palvelemme: ma-pe 9–19, la 9–15, su ja pyhinä 11–15

Joulu- ja juhannusaattona 9–13, uudenvuoden aattona 9–15

SOTKAMON SEURAKUNTA

Rauhaisaa Joulua ja
Hyvää Uutta Vuotta

toivottaen

Vilja
KONDITORIA

LEIPOMO

Perinteiset  
ruoka- ja  
kahvileivät

Leipomo • Konditoria

Kainuuntie 17, 88600 Sotkamo
w

w
w

.r
is

tij
ar

vi
.fi

Hyvää Joulua ja
Onnellista Uutta Vuotta!

TUOTTAJANTIE 22, 88600 SOTKAMO
P. 044 520 2733 • WWW.YRITYSLAHJA.NET

Kainuulaiset toivottavat lukijoille  
Hyvää Joulua ja  

Onnellista Uutta Vuotta! 


